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Valuta Rata Cursul 
USD 1 14.0676
EUR 1 19.1227
UAH 1 1.2054
RUB 1 0.4106
RON 1 4.3579

Curs valutar  
9.07.2014

Interviu cu Victor Trocin, 
directorul executiv al Asociaţiei 
Centrale a Asociaţiilor  
de Economii şi Împrumut

Decizii  
ale Comisiei Naţionale  
a Pieţei Financiare

Secţia de marketing
Tel.: +373 69 821216

Interviu cu Vitalie Coceban, 
Administratorul întreprinderii  
de stat “Fiscservinform”

Sumarul tranzacţiilor bursiere  
din săptămâna trecută
Volumul tranzacţiilor bursiere în perioada 30 iunie – 04 iulie 

2014 a constituit 596,9 mii lei. În total au fost efectuate 17 tran-
zacţii cu acţiunile a 9 emitenţi.

În Secţia de Bază a Bursei au fost tranzacţionate valorile mobiliare a 7 
emitenţi în sumă totală de 212,1 mii lei. Pe parcursul săptămânii preţul de 
piaţă al acţiunilor BC „Moldova Agroindbank” SA s-a micşorat de la 1029 
până la 1000 lei per acţiune.

În Secţia Tranzacţiilor Directe prin intermediul licitaţiilor cu strigare au 
fost vândute pachetele de acţiuni a 3 emitenţi în sumă de 384,8 mii lei.

Bursa de Valori a Moldovei prestează servicii de consulting în domeniul 
activităţii licenţiate (bursiere).

Informaţii la telefonul: 022 27-76-36.
www.moldse.md  Bursa de Valori a Moldovei

Proiectul a fost elaborat 
pentru ajustarea Legii 
privind societăţile pe acţiuni 
la noile prevederi ale Legii 
privind piaţa de capital. 
Scopul documentului este 
îmbunătăţirea legislaţiei în 
domeniul managementului 
corporativ, creşterea 
nivelului de protecţie a 
investitorilor, asigurarea 
reglementării eficiente a 
activităţii societăţilor pe 
acţiuni în funcţie de tipul lor, 
simplificarea procedurilor 
şi cerinţelor care vizează 
activitatea corporativă 
a societăţilor, creşterea 
transparenţei.

Documentul defineşte tranzac-
ţiile în care este prezent conflictul 
de interese şi optimizează modul de 
încheiere a acestora, clasifică socie-
tăţile pe acţiuni în funcţie de nivelul 
la care sunt păstrate şi tranzacţio-
nate hârtiile lor de valoare, elimină 
anumite cerinţe ce ţin de activitatea 
corporativă internă a societăţilor pe 
acţiuni.

Modificările elimină interpretă-
rile neunivoce din legislaţia în vi-
goare privind societăţile pe acţiuni, 
o completează cu aspecte ce ţin de 
posibilităţile Comisiei Naţionale a 
Pieţei Financiare de a detalia în ac-
tele sale modul de prezentare a in-
formaţiei privind tranzacţiile cu ac-
ţiuni, efectuate de către persoane cu 
funcţii publice, modul de pregătire, 
convocare şi organizare a adunări-
lor generale a acţionarilor, precum 
şi modul de eliberare a permisiuni-
lor pentru reorganizare.

Modificările mai conţin cerinţe 
privind organizarea adunărilor ge-
nerale ale acţionarilor pe teritoriul 
Moldovei, dacă statutul sau decizia 
adunării generale a acţionarilor 
nu prevede altceva. Este prevăzut 
că pentru organizarea adunărilor 
generale ale acţionarilor în afara 
teritoriului Moldovei, va fi nevoie 
de decizia unanimă a tuturor acţio-
narilor. Această măsură va permite 
protejarea intereselor şi drepturilor 
acţionarilor care nu pot lua parte 

la adunările organizate în străină-
tate.

Amendamentele completează ce-
rinţele de organizare a adunărilor 
generale repetate, regulile privind 
procedura de alegere a Consiliului 
societăţii. Modificările mai prevăd 
că hârtiile de valoare ale societăţii 
sunt obligatoriu înregistrate în Regis-
trul Naţional al Hârtiilor de Valoare, 
ţinut de Comisia Naţională a Pieţei 
Financiare. Societatea care prin lege 
are dreptul să-şi ţină de sine stătător 
registrul deţinătorilor hârtiilor de va-
loare, este obligată să obţină autori-
zaţie pentru astfel de activitate.

Pentru stabilirea preţului acţi-
unilor propuse pentru hârtiile de 
valoare ale acţionarilor minoritari, 
evaluarea activelor nete de piaţă ce 
revine unei acţiuni va fi făcută de 
către comisia de revizie, fără atra-
gerea companiei de evaluare a hâr-
tiilor de valoare şi a activelor ce ţin 
de ele, respectiv, vor fi micşorate 
cheltuielile ce ţin de răscumpărarea 
acţiunilor.

Este de menţionat că Strategia 
de dezvoltare a sectorului finan-
ciar nebancar pentru 2011-2014 
menţiona că există o serie de pro-
bleme ce aduc anumite prejudicii 

intereselor acţionarilor ce nu pot fi 
soluţionate în corespundere cu pre-
vederile Codului de administrare 
corporativă. Aceste probleme ţi-
neau de protecţia insuficientă a in-
tereselor proprietarilor societăţilor 
pe acţiuni, lipsa responsabilităţii 
personale a membrilor consiliilor 
de administraţie pentru deciziile 
luate etc.

Adoptarea amendamentelor va 
permite îmbunătăţirea poziţiei Mol-
dovei în raitingul Băncii Mondiale 
Doing Business la capitolul protec-
ţia investiţiilor.

InfoMarket

Parlamentul a aprobat, în prima 
lectură, amendamente la Legea 
privind societăţile pe acţiuni

Capital Market anunţă concurs  
pentru suplinirea funcţiei  
de manager de publicitate

Ziarul Capital Market anunţă concurs pentru suplinirea 
funcţiei de manager vânzări a spaţiilor publicitare în pagi-
nile ziarului şi pe site-ul instituţiei www.capital.market.md.
Persoanele interesate pot expedia cererea şi CV-ul la 

adresa gt@capital.market.md sau telefona la 022229445.
Redacţia îşi anunţă disposibilitatea de a colabora  

cu agenţiile de publicitate.
Data limită: 30 iulie 2014.
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IRU s-a implicat 
în conflictul 
fondatorilor 
AITA

În conflictul fondatorilor 
Asociaţiei Internaţionale a 
Transportatorilor Auto din 
Moldova (AITA) s-a impli-
cat Uniunea Internaţională 
a Transporturilor Rutiere 
(IRU).

Agenţia “INFOTAG” a aflat din 
surse sigure că luni dimineaţa 
delegaţia IRU, formată din trei 
persoane, s-a întrunit cu con-
ducerea Serviciului Vamal şi 
a Ministerului Transporturilor 
şi Infrastructurii Drumurilor, la 
oficiul Serviciului Vamal al RM, 
pentru a discuta şi analiza cau-
zele conflictului şi metodele de 
soluţionare.

Reprezentanţii IRU intenţio-
nează să verifice şi siguranţa 
carnetelor TIR, documentaţia 
din oficiul asociaţiei, precum 
şi legitimitatea alegerii noilor 
reprezentanţi ai AITA la posturi 
înalte. Se ştie că al moment 
preşedinte al AITA a fost ales 
Grigore Bernavschi. Aceasta 
s-a întâmplat în februarie 2014, 
când un grup de fondatori ai 
asociaţiei, convocând o aduna-
re generală a încetat anticipat 
competenţele Consiliului şi a 
preşedintelui de atunci al AITA, 
Vladimir Florea.

Însă atunci Ministerul Justiţiei 
a declarat nelegitimă decizia 
adunării. Pe 2 iulie a emis o de-
cizie de interzicere Ministerului 
Justiţiei de a înregistra modifică-
rile din documentele de fondare 
a AITA, adoptate pe 30 iunie 
de adunare, până la finisarea 
litigiului. Instanţa de judecată 
a obligat conducerea asociaţiei, 
în frunte cu Bernavschi, să nu-i 
împiedice pe Pendiurin şi Flo-
rea să-şi îndeplinească funcţi-
ile de secretar şi preşedinte al 
asociaţiei. Pendiurin pe 3 iulie, 
împreună cu executorul judecă-
toresc şi paza a încercat să in-
tre în clădire pentru îndeplinirea 
deciziei, dar noii conducători 
nu le-au permis să intre. Pe 4 
iulie Bernavschi a primit un nou 
extras din registru, în care se 
vorbea că a fost înregistrat ca 
preşedinte al AITA.
“Sper că delegaţia IRU va 

ajuta la rezolvarea situaţiei, 
deoarece transportatorii nu pot 
lucra. Deja există aresturi ale 
transportatorilor, care sunt con-
sideraţi contrabandişti din cau-
za invalidităţii carnetelor TIR”, a 
spus interlocutorul agenţiei.
“INFOTAG” precizează: Din ca-
uza conflictului dintre fondatorii 
AITA, Uniunea Internaţională 
a Transporturilor Rutiere (IRU) 
a sistat validitatea carnetelor 
TIR pentru Moldova. În rezultat 
– toate carnetele, cele de la de-
pozit şi emise transportatorilor, 
au devenit ilegale.

Discutăm cu Victor Trocin, 
directorul executiv al 
Asociaţiei Centrale a 
Asociaţiilor de Economii şi 
Împrumut (ACAEÎ), despre 
necesitatea şi impactul 
modificării Legii asociaţiilor 
de economii şi împrumut. Un 
proiect în acest sens a fost 
elaborat la începutul acestui 
an de către Comisia Naţională 
a Pieţei Financiare (CNPF) şi 
vizează un şir de schimbări în 
activitatea acestor entităţi.

– Dle Trocin, ţin să încep prin a 
vă întreba dacă modificarea actu-
alei Legi are o justificare clară şi 
dacă este binevenită pentru acti-
vitatea asociaţiilor de economii şi 
împrumut din ţară?

– Proiectul respectiv de lege nu 
a apărut pe loc gol. În primul rând, 
CNPF a acumulat informaţie despre 
felul în care activează uniunile de 
credit din alte ţări, inclusiv a con-
sultat şi recomandările WOCCU şi 
experienţa ţărilor CSI. Adică, prin 
aceste modificări se încearcă un 
transfer de bune practici, astfel în-
cât sistemul asociaţiilor de econo-
mii şi împrumut să fie unul cu mult 
mai funcţional. Recunosc faptul că 
atunci când am examinat modifi-
cările propuse, am avut mai multe 
rezerve. Dar la începutul lui iunie, 
am participat în Estonia la un forum 
al uniunilor de credit din mai multe 
ţări şi, în cadrul discuţiilor, am în-
ţeles că sistemul moldovenesc este 
unul destul de vulnerabil şi necesită 
îmbunătăţiri.

– Când vorbiţi despre vulnera-
bilitatea sistemului, la ce exact fa-
ceţi referinţă?

– O să fac o mică incursiune. În 
primul rând, UE percepe uniuni-
le de credit ca instituţii financiare 
care acceptă depuneri şi există anu-
mite condiţii de protecţie a acesto-
ra. Sistemul moldovenesc, însă, nu 
dispune, la moment, de un fond de 
garantare a depunerilor la asociaţii-
le de economii şi împrumut. Acum, 
CNPF propune prin acest proiect 
de lege, introducerea unui astfel de 
Fond care să garanteze o anumi-
tă sumă de bani. Totuşi, există mai 
multe păreri vizavi de funcţionalita-
tea acestui Fond de garantare pentru 
sistemul asociaţiilor de economii şi 
împrumut. Spre exemplu, colegii 
din ţările Baltice ne-au recomandat 
alipirea la Fondul de garantare a de-
pozitelor din sectorul bancar. În opi-
nia mea, acesta ar trebui să fie unul 
separat, în competenţa instituţiei de 
supraveghere a sectorului.

– În legea actuală este specifica-
tă existenţa unui Fond de stabili-
zare. În prezent, acesta este func-
ţional? Proiectul de lege propune, 
cumva, şi substituirea lui cu Fon-
dul de garantare?

– Într-adevăr, acest Fond de sta-
bilizare va fi înlocuit cu Fondul de 
garantare a depunerilor. De fapt, 
Fondul de stabilizare nici nu în-
cepuse să funcţioneze, doar a fost 
menţionat în lege şi atât. Asocia-
ţiile aşteaptă instituirea Fondului 
de garantare, întrucât imaginea lor 
va avea de câştigat, respectiv va 
creşte şi ponderea depunerilor din 

partea populaţiei. În plus, un Fond 
de garantare a depunerilor măreşte 
credibilitatea în faţa donatorilor şi 
creditorilor externi.

Până acum, CNPF a organizat 
mai multe întâlniri cu asociaţiile şi 
a fost discutat modul de compensare 
a acestor depuneri. Iată acest detaliu 
mi se pare cel mai important. Unii 
colegi au propus ca depunerile să 
fie compensate în funcţie de contri-
buţia asociaţiei în Fond. În sistemul 
bancar, spre exemplu, se calculează 
după altă metodologie. Este o sumă 
stabilită pentru compensare şi atât. 
În cazul asociaţiilor mari, metodo-
logia de calcul care este folosită la 
bănci, ar fi posibil de utilizat, cu atât 
mai mult că nu se formează sume 
gigantice. Însă asociaţiile mici nu 
ar putea face faţă. De aceea, noi am 
propus Comisiei să instituie o sumă 
fixă a contribuţiilor în acest Fond, 
adică fiecare asociaţie să achite tri-
mestrial 0,25% din soldul depuneri-
lor de economii.

– Dle Trocin, conduceţi deja de 
câteva luni o instituţie care este re-
prezentativă pentru sistemul aso-
ciaţiilor de economii şi împrumut 
şi, cu siguranţă, aţi avut întâlniri 
cu administratorii asociaţiilor. Ce 
vă spun ei, care sunt aşteptările lor 
vizavi de modificarea legislaţiei?

– Am vorbit despre faptul că tre-
buie să întreprindem modificări, 
dacă dorim să fim clasaţi ca insti-
tuţii financiare cu imagine poziti-
vă. Deci, în primul rând, trebuie să 
instituim Fondul de garantare a de-
punerilor. În al doilea rând, asocia-
ţiile de economii şi împrumut vor, şi 
trebuie, să devină instituţii private. 
Actualmente, ele sunt organizaţii 
nonguvernamentale, cu statut juridic 
special care nu au ca scop să obţină 
profit şi chiar dacă îl au, îl transferă 
spre dezvoltarea instituţională. Le-
gea privind organizaţiile necomerci-
ale spune clar că, în caz de încetare a 
activităţii, capitalul organizaţiei tre-
buie prevăzut în scopuri caritabile 
sau la bugetul de stat. Dar în statutul 
asociaţiilor scrie că în cazul lichidă-
rii, capitalul social se împarte între 
membrii ei.

Proiectul de modificare a legii 
prevede introducerea cotei sociale 
pentru membri, aş zice că-i face pro-
prietari reali ai asociaţiei. Consider 
că este un moment foarte important. 
Altceva este că, în versiunea propu-

să de CNPF, cerinţele faţă de cota 
socială erau destul de dure – circa o 
mie de lei, iar un membru nu poa-
te să deţină mai mult de cinci cote, 
având un singur vot. Noi am propus 
să fie micşorată cota socială la mi-
nim o sută de lei, iar un membru să 
poată deţine 10% din totalul de cote 
şi să fie stabilit un număr minim de 
membri într-o asociaţie. Spre exem-
plu, la asociaţiile de licenţa B să fie 
minim o sută sau, poate, două sute 
de membri, la C – o mie de membri, 
iar la A – 50 membri. Introducerea 
cotei sociale este un avantaj esenţial, 
îndeosebi, pentru asociaţiile de tip 
A care vor putea atrage bani de la 
populaţie. Atât că acestea nu vor fi 
depuneri, ci cote sociale pentru care 
asociaţiile să achite dividende.

– De ce este important pentru 
asociaţii să aibă acest minim de 
membri?

– Suntem de părerea că, în acest 
mod, vor fi excluse anumite proble-
me care se atestă în prezent în sector. 
Mă refer aici la administratorii care 
treptat au transformat asociaţiile în-
tr-un fel de societăţi cu răspundere 
limitată şi au denaturat imaginea 
sectorului.

– Ce alte modificări importante 
propune proiectul de lege?

– CNPF propune să fie suplini-
tă lista de servicii prestate de AEÎ. 
Astfel, pe lângă atragerea depune-
rilor, acordarea împrumuturilor şi 
activitatea de bancassurance, aso-
ciaţiile ar putea să emită garanţii 
şi să-şi asume angajamente, spre 
exemplu. Sau se propune activitatea 
de schimb valutar, activitate de lea-
sing, amanet etc.

Sunt multe, interesante şi atracti-
ve aceste activităţi propuse, însă este 
nevoie şi de o anumită infrastructură 
ca entităţile să le poată presta. Mai 
curând, ar trebui să acceptăm aceste 
propuneri ca posibilităţi pe termen 
lung. Mai ales că pentru fiecare tip 
de serviciu sunt impuse cerinţe foar-
te dure din partea Băncii Naţionale 
sau a Camerei de licenţiere. Trebuie 
să înţelegem un lucru, că este un pro-
iect de modificare a legii şi rămâne 
de văzut ce prevederi vor fi accepta-
te şi votate de către Parlament.

– Să admitem că un număr oare-
care de asociaţii mari îşi vor per-
mite să presteze mai multe dintre 
serviciile incluse în lista conexă de 
activităţi. Întrebarea este dacă, în 

acest caz, asociaţiile nu vor devia 
de la scopul lor de bază?

– Eu prefer să gândesc altfel. Ui-
taţi-vă că foarte multe localităţi nu 
dispun de filiale ale băncilor, iar 
dacă asociaţiile ar putea să le substi-
tuie prezenţa, ar fi rău? Din contra, 
există beneficii pentru ambele părţi, 
atât pentru populaţie, cât şi pentru 
asociaţii.

Chiar şi în ţările Baltice se prac-
tică acest lucru. Colegii de acolo 
ne-au povestit că băncile au mers pe 
calea optimizării cheltuielilor şi au 
suspendat activitatea în unele loca-
lităţi. Respectiv, uniunile de credit 
le-au luat locul şi acestea sunt atât 
instituţii de creditare, cât şi agenţii 
de plăţi a serviciilor comunale.

Până la urmă, este bine să fie o di-
versificare în portofoliul asociaţiilor, 
altceva este dacă ele dispun sau nu de 
infrastructura necesară pentru aceas-
ta. Ştiu că repet ideea, dar asta e.

– Aţi menţionat despre introdu-
cerea cotei sociale pentru membri, 
dar sunt prevăzute şi modalităţile 
de vânzare a acestora? Doar un 
membru poate, într-un anumit 
moment, să dorească să-şi vândă 
cota din anumite motive.

– Este introdusă o procedură de 
vânzare a cotelor, destul de compli-
cată în opinia mea. Noi am discutat 
acest aspect şi vrem să propunem 
CNPF să simplifice modalitatea, să 
nu se întâmple ca în cazul societă-
ţilor pe acţiuni, că vânzarea cotelor 
devine o problemă pentru deţinător.

– Cum credeţi, de ce anume 
acum s-a recurs la modificarea 
legii, putem interpreta aceste ac-
ţiuni ca o pregătire a sectorului 
pentru nişte schimbări mai refor-
matoare? Acum ceva vreme se vor-
bea despre consolidarea sectorului 
prin comasarea asociaţiilor mici 
sau alipirea lor la cele de tip B. În-
tracolo se îndreaptă lucrurile?

– Eu mă uit destul de sceptic la 
consolidarea sectorului prin coma-
sare. Merg des în teritoriu şi cunosc 
care este climatul în asociaţii. Am 
întâlnit puţini administratori care 
percep şi vor această unificare. Până 
în prezent, nu avem înregistrate ast-
fel de cazuri.

– CNPF propune existenţa unei 
singure asociaţii centrale a asoci-
aţiilor de economii şi împrumut, 
în loc de cele două câte sunt acum. 
Care este părerea Dvs. vizavi de 
această modificare? Sunt gata cele 
două asociaţii să facă o comasare?

– Da, am discutat acest lucru. 
Chiar şi CNPF este gata să accepte 
decizia noastră, dar nimic nu e bă-
tut în cuie. E un proiect care încă se 
discută. Eu cred că activitatea unei 
singure asociaţii centrale este logi-
că, mai ales că acesteia îi vor fi atri-
buite nişte funcţii de control şi au-
dit intern. Mai mult chiar, este pusă 
condiţia că toate AEÎ să fie membre 
ale acestei asociaţii centrale, pentru 
că, la moment, doar cele de tip B şi C 
au această obligaţie.

Am avut deja o întâlnire cu di-
rectorul “Uniunii Centrale” şi avem 
foarte multe întrebări comune în 
ceea ce priveşte capitalul social, 
problema filialelor etc. În principiu, 
ambii suntem de acord cu această 
modificare.

Lilia PLaton

Victor Trocin:
“Asociaţiile aşteaptă instituirea Fondului 
de garantare, întrucât imaginea lor va avea 
de câştigat, respectiv va creşte şi ponderea 
depunerilor din partea populaţiei”



3№26 (546), 9 iulie 2014

Tipar: Tipografia “Edit Tipar Grup”

Publicaţie bilingvă a CNPF
INDICE DE ABONAMENT:
Moldpresa: 67770
Poşta Moldovei: PM 21700
EDITOR: CAPITAL MARKET Î.S.
Nr. de înregistrare:
1003600114204, 27 octombrie 2003
FONDATOR: COMISIA NAŢIONALĂ  
A PIEŢEI FINANCIARE
CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE:
Preşedinte: Iurie FILIP,  
Elena VASILACHE, Eugeniu VIŢU,
Zoia TULBURE, Nadejda FILIP.
REDACTOR-ŞEF:
Ghenadie TUDOREANU
Tel.: /373 22/ 229-445
REDACTOR-ŞEF ADJUNCT:
Tatiana SOLONARI
Tel.: /373 22/ 229-335

Recepţionarea anunţurilor şi rapoartelor 
anuale: capital@market.md, ziarulcm@gmail.com
TEL.: /373 22/ 22-12-87, 22-77-58
FAX: /373 22/ 22-05-03
ADRESA REDACŢIEI:  
Str. Vasile Alecsandri, 115
(Colţ cu bd. Ştefan cel Mare)
CONT BANCAR: 225139437,
  c/f 1003600114204,
BC “Eximbank - Gruppo Veneto Banca”, SA., 
fil.11, Chişinău, BIC EXMMMD22436

În ziar au fost utilizate ştirile agenţiei  
«Moldpres» şi «InfoMarket»

Articolele marcate cu semnul ◙ reprezintă publicitate.
Orice articol publicat în “Capital Market” reflectă punctul 
de vedere al semnatarului, care nu neapărat coincide 

cu cel al redacţiei. Republicarea textelor şi imaginilor se 
permite doar cu acordul scris al publicaţiei.

Telefonul de încredere
Telefonul de încredere a fost creat în scopul conlucrării mai eficiente cu societatea civilă 

în direcţia prevenirii cauzelor de abuz în serviciu comise anterior sau în prezent de către 
angajaţii Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare, precum şi de către participanţii profe-
sionişti la piaţa valorilor mobiliare, la piaţa asigurărilor şi sectorul plasamente colective şi 
microfinanţare. Examinarea mesajelor şi luarea măsurilor, în conformitate cu Legislaţia 
Republicii Moldova, sunt garantate.
Telefonul de încredere: (+373 22) 859-405. E-mail: info@cnpf.md

Decizii ale Comisiei  
Naţionale a Pieţei Financiare

Adresarea cu prilejul aniversării a 55 de ani 
de la fondarea BC „Moldindconbank” S.A.

STIMAţI clIenţI,  
pARTeneRI şI AcţIonARI,

La 1 iulie 2014, 
BC „Moldindconbank” S.A. 
marchează 55 de ani de la fondare. 
Este un eveniment excepţional, care 
marchează maturitatea, prestigiul şi 
valoarea uneia din primele instituţii 
financiare din Moldova.

Pe parcursul întregii sale istorii, începând 
cu 1 iulie 1959, când a fost înfiinţată Filială 
moldovenească a „Stroibank URSS”, şi până 
în prezent, BC „Moldindconbank” S.A. s-a 
afirmat ca una din cele mai solide, stabile şi 
cu tradiţii bănci din Moldova. Biografia ei 
este conjugată cu istoria acestei ţări şi este 
marcată de evenimente impresionante, de 
fapte şi personalităţi remarcabile, care toate 
împreună au contribuit la edificarea a ceea 
ce este astăzi BC „Moldindconbank” S.A.

Este binecunoscut faptul că în toate eta-
pele pe care le-a parcurs Banca a avut o 
contribuţie considerabilă la dezvoltarea ţării prin finanţarea celor mai impor-
tante investiţii capitale, în special în ramurile construcţiei şi industriei.

Evenimentul decisiv, care a deschis o nouă perspectivă pentru evoluţia di-
namică a Băncii, creşterea şi modernizarea ei, l-a constituit reorganizarea la 
25 octombrie 1991, a fostei sucursale a „Promstroibank” a URSS, în Banca 
Comercială pe Acţiuni pentru Industrie şi Construcţii „Moldindconbank”. 
Practic, aceasta a reprezentat constituirea unei noi instituţii financiare, care 
urma să activeze în condiţii inedite şi să facă faţă unor noi provocări.

Chiar de la începutul activităţii sale în calitate de societate pe acţiuni, Banca 
şi-a propus consolidarea poziţiei pe piaţă, obţinerea unui loc de frunte, bine-
meritat în sistemul bancar al Republicii Moldova, valorificând toate resursele 
disponibile pentru realizarea acestui scop.

În mod deosebit Moldindconbank s-a remarcat în ultimul deceniu, perioadă 
în care a reuşit un ritm accelerat de creştere a indicatorilor de bază. Rezultatele 
impresionante obţinute au fost posibile graţie gestionării inteligente a întregii 
activităţi bancare, implementării cu succes a strategiei de dezvoltare orientate 
spre client, care, în consecinţă, au condus la creşterea eficacităţii, lărgirea ba-
zei de clienţi, majorarea ponderii pe piaţă a Băncii.

Astăzi, BC „Moldindconbank” S.A. este unul din liderii sistemului bancar 
al Republicii Moldova, având peste 900 de acţionari din toate regiunile ţării şi 
peste hotare, peste 1.000 de profesionişti în toate domeniile activităţii bancare, 
peste 318.000 de clienţi amplasaţi şi deserviţi prin reţeaua ramificată de 116 sub-
diviziuni teritoriale, care acoperă practic toate raioanele Republicii Moldova.

De menţionat, că Băncii îi revin peste 15% din piaţa bancară, menţinându-se 
ferm pe locul 2 după indicatori de volum practic pe toate poziţiile. Actualmen-
te, Banca are cea mai eficientă activitate financiară, performanţă recunoscută 
atât de experţii locali, cât şi peste hotarele ţării. Astfel, în anul curent, Banca 
a obţinut titlul de cea mai bună bancă din Moldova, conferit de revista ameri-
cană „Global Finance”.

În acelaşi timp, BC „Moldindconbank” S.A. este cea mai activă bancă în 
domeniul conlucrării cu organizaţiile internaţionale financiare şi este prima 
pe piaţa locală după volumul împrumuturilor externe. În anul curent Banca a 
obţinut şi titlul de „Cea mai activă bancă din Moldova în anul 2013 în cadrul 
Programului Băncii Europene pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare privind Fa-
cilitarea Comerţului”, conferit la adunarea anuală a BERD de la Varşovia.

Succesele obţinute se datorează efortului întregului colectiv al BC „Mol-
dindconbank” S.A., strategiei chibzuite, susţinerii Dumneavoastră permanen-
te. Vă mulţumim pentru încrederea pe care ne-o acordaţi, pentru colaborarea 
fructuoasă în cadrul celor mai diverse proiecte.

Cu prilejul acestei frumoase aniversări, permiteţi-ne să Vă dorim prosperi-
tate şi succese în toate. Împreună vom construi un viitor stabil, prosper şi vom 
reuşi să obţinem mereu „Succes prin generaţii”.
Preşedintele Consiliului  Preşedintele Comitetului de conducere
BC „Moldindconbank” S.A.  al BC „Moldindconbank” S.A.
Valerian Mîrzac  Svetlana Banari

Comisia Naţională a Pieţei Financiare a iniţiat, începând cu 
30.06.2014, consultări publice asupra proiectelor Hotărârilor 
Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare privind aprobarea Re-
gulamentului privind ofertele de preluare, Regulamentului 
privind pieţele reglementate şi sistemele multilaterale de 
tranzacţionare, Regulamentului privind Registrul persoa-
nelor autorizate în domeniul evaluării valorilor mobiliare şi 
Instrucţiunii privind clearingul şi decontarea tranzacţiilor cu 
instrumente financiare.

Proiectele au drept scop implementarea Legii privind piaţa de 
capital în vederea stabilirii regulilor şi procedurilor adecvate în 
activitatea operatorilor de piaţă şi de sistem, depozitarului cen-
tral, persoanelor autorizate în domeniul evaluării valorilor mobili-
are, precum şi desfăşurarea ofertelor de preluare.

Proiectele respective sunt plasate pe pagina oficială web a Co-
misiei Naţionale a Pieţei Financiare – la compartimentul „Baza 
normativă / Proiecte în derulare”.

În acest context, rugăm să remiteţi opiniile şi sugestiile Dvs. pe 
marginea proiectelor de hotărâri, în conformitate cu termenele 
stabilite în anunţurile publicate pe pagina electronică a Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare.

Comisia Naţională a Pieţei Finan-
ciare a iniţiat, începând cu data de 
07.07.2014, consultarea publică asu-
pra proiectului de Hotărâre a Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare privind 
aprobarea Regulamentului privind 
serviciile şi activităţile de investiţii.

Proiectul are drept scop implementarea 
Legii privind piaţa de capital în vederea 
stabilirii unor reguli şi proceduri adecvate 
cu privire la desfăşurarea serviciilor şi ac-
tivităţilor de investiţii care să corespundă 
cu practicile europene în domeniu.

Proiectul respectiv este plasat pe pa-
gina oficială web a Comisiei Naţionale 
a Pieţei Financiare – la compartimentul 

„Baza normativă / Proiecte în derulare”.
În acest context, rugăm să remiteţi opi-

niile şi sugestiile Dvs. pe marginea pro-
iectului de hotărâre, în termenul stabilit în 
anunţul publicat pe pagina electronică a 
Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare.

La iunie 2014 a avut loc şedinţa ordinară 
a Consiliului de administraţie al Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare.

Consiliul de administraţie a acceptat reperfecta-
rea licenţei întreprinderii cu Capital Străin Broker 
de Asigurare „INSURANCE CONSULTING & SO-
LUTIONS” S.R.L. seria CNPF nr. 000320, eliberată 
la 09 octombrie 2009 pentru dreptul de a desfăşura 
activitatea de intermediere în asigurări a brokerului, 
prin substituirea anexei la licenţă cu modificarea 
adresei de desfăşurare a activităţii licenţiate din bd. 
Moscova, 20, mun. Chişinău în str. Fantalului, 15, 
mun. Chişinău.

De asemenea, în cadrul şedinţei s-a acceptat înre-
gistrarea în Registrul de stat al valorilor mobiliare:

– Valorile mobiliare plasate la înfiinţarea Socie-
tăţii pe acţiuni „ARJAN DEV” în sumă de 20000 
lei în număr de 200 acţiuni ordinare nominative cu 
valoarea nominală de 100 lei.

Valorile mobiliare conform dării de seamă privind 
rezultatele emisiunii suplimentare de acţiuni ale:

– Societăţii pe acţiuni “NISTRU LADA” în sumă 
de 70000 lei în număr de 70000 acţiuni ordinare no-
minative cu valoarea nominală de 1 leu din contul 
mijloacelor băneşti;

– Societăţii pe acţiuni “COMBINATUL AUTO 
NR. 5” în sumă de 1404480 lei în număr de 18480 
acţiuni ordinare nominative cu valoarea nominală de 
76 lei din contul convertirii datoriilor creditoriale.

Totodată, Consiliul de administraţie a acceptat 
restructurarea emisiunilor de valori mobiliare, efec-
tuate anterior de Societatea pe acţiuni “AVICOLA 
DIN BĂNEŞTI” prin convertirea a 108000 acţiuni 
preferenţiale nominative de clasa II cu valoarea 
nominală de 5 lei, cumulative, fără drept de vot în 
54000 acţiuni ordinare nominative de clasa I cu 
valoarea nominală de 10 lei. După restructurarea 
emisiunilor capitalul social al Societăţii pe acţiuni 
“AVICOLA DIN BĂNEŞTI” va constitui 13355170 
lei divizat în 1335517 acţiuni ordinare nominative de 
clasa I cu valoarea nominală de 10 lei.

Consiliul de administraţie a aprobat anularea valo-
rilor mobiliare emise anterior de Societatea pe acţi-
uni “AVICOLA DIN BĂNEŞTI” în număr de 108000 
acţiuni preferenţiale de clasa II cu valoarea nominală 
de 5 lei, cumulative, fără drept de vot ca rezultat al 
convertirii în acţiuni ordinare nominative.

De asemenea, a fost acceptată restructurarea emi-
siunilor de valori mobiliare, efectuate anterior de 
Societatea pe acţiuni “SPERANŢA” prin converti-
rea a 20000 acţiuni preferenţiale nominative de cla-
sa II cu valoarea nominală de 10 lei, cumulative, fără 
drept de vot în 20000 acţiuni ordinare nominative de 
clasa I cu valoarea nominală de 10 lei. După restruc-
turarea emisiunilor, capitalul social al Societatea pe 
acţiuni “SPERANŢA” va constitui 1155270 lei divi-
zat în 115527 acţiuni ordinare nominative de clasa 
I cu valoarea nominală de 10 lei. Pe lângă aceasta 
Consiliul de administraţie a aprobat anularea valori-
lor mobiliare emise anterior de Societatea pe acţiuni 
“SPERANŢA” în număr de 20000 acţiuni preferen-
ţiale de clasa II cu valoarea nominală de 5 lei, cumu-
lative, fără drept de vot ca rezultat al convertirii în 
acţiuni ordinare nominative.

În cadrul aceleiaşi şedinţe Consiliul de administra-
ţie a decis să expedieze proiectul Hotărârii Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare cu privire la aprobarea 
Regulamentului privind serviciile şi activităţile de 
investiţii spre avizare autorităţilor şi instituţiilor in-
teresate.

Totodată Consiliul de administraţie al Comisiei 
Naţionale al Pieţei Financiare a autorizat reorgani-
zarea Societăţii pe acţiuni “COMBINATUL AUTO 
NR. 1” prin dezmembrare (separare) cu transmite-
rea unei părţi din patrimoniu la societatea existentă 
S.R.L. „SALONICA”.

Examinând materialele prezentate, Consiliul de 
administraţie a decis se înregistrează suplimentul la 
prospectul ofertei publice de acţiuni pe piaţa prima-
ră a Băncii Comerciale “EuroCreditBank” S.A.

De asemenea, în urma examinării rezultatelor 
controlului tematic, Consiliul de administraţie a 
hotărât să atenţioneze directorul executiv şi conta-
bilului-şef ai A.E.Î. „HILIUŢI-RÎŞCANI” asupra 
necesităţii respectării necondiţionate a prevederilor 
actelor legislative şi normative.

Urmare a examinării cererii depuse, Consiliul de 
administraţie a avizat înregistrarea de stat a statutu-
lui Asociaţiei de Economii şi Împrumut „HILIUŢI-
RÎŞCANI” şi Asociaţiei de Economii şi Împrumut 
„SOFMICROCREDIT” (precum şi deschiderea 
filialei pe adresa: str. Gudanov 9/2, or. Drochia) în 
redacţie nouă.

În scopul verificării respectării legislaţiei în 
domeniul asociaţiilor de economii şi împrumut, 
s-a decis iniţierea controalelor: controlul com-
plex privind respectarea legislaţiei în domeniul 
asociaţiilor de economii şi împrumut de către 
A.E.Î. „COSTULENI” şi controlul tematic pri-
vind respectarea legislaţiei în domeniul asoci-
aţiilor de economii şi împrumut de către A.E.Î. 
„SCULENI”. 
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Interviu oferit de Vitalie 
Coceban, Administratorul 
întreprinderii de stat 
“Fiscservinform”, care 
este parte componentă a 
Serviciului Fiscal de Stat, fiind 
specializată în elaborarea şi 
implementarea tehnologiilor 
informaţionale avansate, de 
gestiune şi procesare a datelor 
cu caracter fiscal.

– Dle Administrator, acum un 
an, în R. Moldova a fost lansat ser-
viciul de plăţi electronice „MPay”, 
care permite achitarea online a 
unor servicii prestate de autorită-
ţile publice. Ce servicii cu caracter 
fiscal pot fi achitate prin inter-
mediul serviciului „MPay”? Care 
sunt avantajele acestuia?

– Anul trecut, „Centrul de Gu-
vernare Electronică”, unitatea care 
asigură implementarea proiectului 
“e-Transformarea Guvernării” rea-
lizat cu suportul Băncii Mondiale, a 
lansat serviciul de plăţi electronice 
„MPay”, care a fost implementat în 
diferite instituţii publice. La rândul 
său, întreprinderea “Fiscservinform” 
a iniţiat integrarea soluţiei date de 
plată prin Internet cu serviciile elec-
tronice fiscale destinate persoanelor 
fizice. Astfel, concomitent cu de-
punerea prin Internet a declaraţiei 
pe venituri şi achitarea impozitului 
calculat, persoana fizică a obţinut 
posibilitatea de a plăti şi alte servi-
cii, utilizând „MPay”. Recent, echipa 
“Fiscservinform” a lansat posibilita-
tea de achitare prin Internet a impo-
zitului pe imobil şi anume prin inter-
mediul SIA „Fişa imobilului”. Până 
acum, prin „MPay” au fost efectuate 
peste un milion de achitări. Graţie 
acestei opţiuni, cetăţeanul nu trebuie 
să meargă la bancă, ci poate achita 
impozitul pe imobil de la orice calcu-
lator cu acces la Internet, cu ajutorul 
cardului bancar.

Noul serviciu este foarte util per-
soanelor care, din anumite cauze, 
nu au primit avizul de plată a impo-
zitului pe imobil. Astfel, cetăţenii 
urmează să acceseze pagina web – 
servicii.fisc.md, să se autentifice ca 
persoană fizică, să acceseze servi-
ciul „Fişa imobilului”, să vizualizeze 
în regim online avizul de plată şi să 
execute operaţiunea de achitare.

– Ce condiţii trebuie să întru-
nească un contribuabil pentru a 
putea beneficia de aceste servicii şi 
a efectua plăţi în regim online, in-
clusiv cele cu caracter fiscal?

– Este evident, că pentru a putea 
efectua orice achitări în regim onli-
ne, este necesar de a dispune de un 
instrument ce asigură autenticitatea 
clientului, cu alte cuvinte de semnă-
tură electronică, semnătură digitală 
sau semnătură mobilă. În prezent, 
în R. Moldova astfel de instrumen-
te de autentificare sunt eliberate de 
“Fiscservinform”, „Centrul de Tele-
comunicaţii Speciale” şi companiile 
„Orange” şi, respectiv, „Moldcell”.

Î.S. “Fiscservinform” eliberează, 
începând cu anul 2008, semnături 
electronice de autentificare pentru 
serviciile electronice fiscale. Totoda-
tă, „Centrul de Telecomunicaţii Spe-
ciale” eliberează semnături digitale, 
care pot fi utilizate în interacţiune cu 
Serviciul Fiscal de Stat, dar şi cu alte 

instituţii. Acum un an, cu suportul 
„Centrul de Guvernare Electronică” 
şi graţie implicării operatorilor de 
telefonie mobilă „Orange” şi „Mold-
cell”, a fost lansată semnătura mobi-
lă. La moment, “Fiscservinform” are 
peste 65 de mii de utilizatori care de-
ţin semnătură electronică.

Este foarte important să fie in-
tensificat procesul de dezvoltare a 
serviciilor electronice care implică 
utilizarea semnăturilor electroni-
ce, pentru a înlesni modernizarea 
socială. Spre regret, aceste produse 
intelectuale sunt plasate pe un loc 
secundar şi reprezintă mai mult nişte 
condiţii tehnice ce asigură procedura 
de confirmare a identităţii persoanei 
ce a efectuat plata sau a depus un do-
cument în format electronic.

– Ce alte soluţii moderne menite 
să sporească eficienţa proceselor 
economice propune “Fiscservin-
form”?

– Recent am lansat pe piaţă două 
soluţii noi şi anume: “Contul curent 
al contribuabilului” şi “e-Factura”. 
Serviciul “Contul curent al contribu-
abilului” asigură comoditatea contri-
buabililor în interacţiunea lor cu Ser-
viciul Fiscal de Stat. Altfel spus, este 
un instrument ce oferă posibilitatea 
de vizualizare a soldurilor şi operaţi-
unilor fiscale a întregii companii sau 
pe subdiviziunile acesteia, precum şi 
verificarea datoriilor sau supraplăţi-
lor la bugetul de stat. Datorită acestu-
ia, utilizatorul serviciului poate vizu-
aliza la orice oră şi oriunde s-ar afla 
starea contului său, plăţile efectuate 
şi, în general, toată istoria de interac-
ţiune cu Serviciul Fiscal.

Cu referinţă la serviciul “e-Fac-
tura”, acesta vine să asigure o opti-

mizare a operaţiunilor economice şi 
comerciale dintre agenţii economici, 
înlocuind factura fiscală şi cea de 
expediţie pe suport de hârtie cu cea 
emisă în regim online. „e-Factura” 
prevede acelaşi schimb de documen-
te, dar cu utilizarea tehnologiilor 
avansate, astfel, aceste documen-
te sunt generate în sistem şi circulă 
electronic între cumpărător, vânzător 
şi transportator. La moment, acest 
serviciu reprezintă o alternativă pen-
tru algoritmul clasic de contabilizare 
a tranzacţiilor economice. Pe viitor, 
credem că “e-Factura” va fi utilizată 
de toţi contribuabilii vizaţi. Factura 
electronică sporeşte operativitatea 
circulaţiei documentelor respective 
de la furnizor la cumpărător şi eco-
nomiseşte resursele alocate pentru 
achiziţionarea şi evidenţa facturilor 
şi facturilor fiscale.

– Cine este autorul acestor apli-
caţii? Acestea sunt elaborate de 
specialiştii companiilor locale?

– În ceea ce priveşte “Contul cu-
rent al contribuabilului” şi “e-Factu-
ra”, ambele au fost dezvoltate de către 
specialiştii IT din cadrul companii-
lor din R. Moldova. Unele aplicaţii 
au fost elaborate de întreprinderea 
noastră, altele de către agenţi eco-
nomici din ţară selectaţi în cadrul 
unor licitaţii desfăşurate cu suportul 
Băncii Mondiale, proiectelor BRITE-
USAID etc.

– Ce resurse economisesc agenţii 
economici şi statul, utilizând noile 
servicii electronice?

– Serviciile electronice fiscale vin 
atât în avantajul contribuabililor, cât 
şi a SFS. Dacă ne referim la „e-Fac-
tura” aceasta va aduce mai multă efi-
cienţă şi economisire de timp şi bani. 

Astfel, agentul economic nu va mai 
fi obligat să cumpere acele blanche-
te, să stea în rând sau să piardă timp 
pentru a se deplasa la instituţiile re-
spective. De asemenea, dacă agentul 
economic va putea transmite elec-
tronic facturile sau facturile fiscale 
cumpărătorului – nu va mai pierde 
timp şi bani, deoarece sistemul per-
mite expedierea operativă a informa-
ţiei vizate. Acestea sunt avantajele 
la prima etapă de implementare. În 
viitor, datorită faptului că serviciul 
este conectat la SIA „Registrul Ge-
neral Electronic al Facturilor Fisca-
le”, agentul economic nu va mai fi 
nevoit să înregistreze facturile cu o 
valoare mai mare de o sută de mii de 
lei, acestea reflectându-se automat în 
Registrul nominalizat. Dezvoltarea 
serviciului electronic în perspectivă, 
va face posibilă anularea declaraţiei 
cu privire la TVA, deoarece ele vor 
putea fi generate automat în registrul 
fiscal.

Dacă e să ne referim la beneficii-
le statului, ele nu se măsoară doar în 
bani. Monitorizarea mai operativă şi 
mai activă a unor operaţiuni şi relaţii 
economice din aspectul administrării 
fiscale, deja aduce o plus valoare pen-
tru stat, fiindcă gradul conformării 
fiscale a agenţilor economici este mai 
înalt. Toate acestea pentru că agenţii 
economici sunt mai disciplinaţi şi nu 
riscă să practice contabilitatea dublă 
sau operaţiuni nedocumentate, care 
apoi sunt trecute la activitate tene-
bră. Acesta ar fi avantajul statului în 
rezultatul implementării serviciilor 
electronice, care ulterior se reflec-
tă în reducerea decalajului fiscal şi 
creşterea acumulărilor la buget.

– Care sunt obiectivele stabili-
te de compania “Fiscservinform” 
pentru perioada următoare?

– În sectorul tehnologiilor infor-
maţionale nu există limită privind 
perfecţionarea şi opţiunile noi. Este 
un domeniu care stă pe valul dezvol-
tărilor ştiinţifice şi inovaţiilor. Asfel, 
avem foarte multe de realizat în ceea 
ce priveşte crearea şi promovarea 
serviciilor electronice în rândul con-
tribuabililor.

Un obiectiv major este legat de 
dezvoltarea unui sistem informaţi-
onal integrat al Serviciului Fiscal. 
Actualmente, sunt utilizate tot mai 
multe tehnologii, iar procesele de 
lucru nu mai sunt separate de siste-
mul informatic. Astfel, nu mai este 
necesar de a înregistra scrisorile, ac-
tele de control sau deciziile, pentru 
că acestea pot fi generate direct în 
sistem şi devin obiecte ale acestuia. 
Odată cu crearea noului sistem in-
formatic, toate activităţile Serviciu-
lui Fiscal urmează a fi efectuate în 
mod automatizat şi electronic. Prin 
urmare, controalele, auditul, urmă-
rirea silită, evidenţa impozitelor, a 
imobilului, a transportului etc. vor fi 
automatizate. Acest fapt va permite 
de a optimiza procesele business ale 
serviciului fiscal, de a le face mai 
operative şi de a micşora implicarea 
factorului uman.

– Un control din partea Servi-
ciului Fiscal, oricât de simplu ar 
fi, presupune stres şi timp pierdut 
pentru un contribuabil.

– Odată cu crearea noului sistem 
informatic, tindem să micşorăm tim-
pul de interacţiune a contribuabilului 
cu organul fiscal, astfel încât această 

relaţie să fie una de la distanţă şi fără 
implicare fizică. Astfel, vor fi exclu-
se definitiv situaţiile, când sunt favo-
rizate unele întreprinderi.

Pe de altă parte, un studiu efectuat 
de proiectul USAID atestă că o com-
panie din R. Moldova pierde anual 
peste 160 de ore pentru executarea 
operaţiunilor legate de administrarea 
fiscală, cum ar fi depunerea decla-
raţiei pe venit, plata impozitelor etc. 
Este o cifră foarte mare! Or, utilizând 
serviciile electronice create, contri-
buabilul reduce timpul, efortul şi sur-
sele financiare cheltuite în relaţia cu 
Serviciul Fiscal.

– Indiferent de tipul datelor elec-
tronice, acestea necesită spaţii pen-
tru a fi stocate. Cum sunt păstrate 
datele despre contribuabili colecta-
te de către organul fiscal?

– Dispunem de condiţii speciale 
pentru protecţia datelor electroni-
ce colectate de Serviciului Fiscal de 
Stat. Avem un centru de date creat în 
conformitate cu standardele interna-
ţionale care asigură protecţia fizică 
în caz de calamităţi naturale, însă ga-
rantează şi un nivel înalt de securitate 
a datelor stocate, precum şi accesul 
continuu la baza de date. Centrul este 
dotat cu cele mai avansate sisteme 
de alimentare cu energie electrică, 
climatizare, sisteme de prevenire şi 
stingere a incendiilor şi dispune de 
regim de monitorizare non-stop.

– Câţi angajaţi are compania 
“Fiscservinform” şi cât de dificil 
este să devii membru al acestei 
echipe?

– La moment avem 171 de angajaţi. 
În funcţie de lucrările pe care le avem 
de realizat uneori putem face angajări 
suplimentare în bază de contract. Ma-
joritatea angajaţilor noştri au studii 
în domeniul tehnologiilor informa-
ţionale şi sunt profesionişti de înaltă 
calificare, analişti, specialişti în pro-
gramare, designeri şi administratori 
de sistem, care pot executa proiecte 
cu un nivel sporit de complexitate. 
Acordăm o atenţie deosebită reali-
zării potenţialului angajaţilor noştri, 
dezvoltării continue şi perfecţionării 
abilităţilor profesionale.

Totodată, dorim să stimulăm spe-
cialiştii tineri în domeniu. În primul 
rând pentru că suntem într-o societa-
te care se află în schimbare perma-
nentă, iar tinerii sunt, de obicei, mult 
mai flexibili. În acest sens, am lansat 
în cadrul întreprinderii Incubatorul 
„Tânărul specialist în domeniul siste-
melor informatice fiscale”.

Obiectivul Incubatorului este sus-
ţinerea specialiştilor în devenire, pre-
ponderent a studenţilor la facultăţile 
de profil TIC (spre exemplu: Tehno-
logii informaţionale; Cibernetică şi 
informatică economică; Matematică 
şi Informatică; Fizică şi Inginerie 
etc.), prin oferirea posibilităţii de a 
petrece practica de producere/licen-
ţă/masterat în cadrul Întreprinderii 
de Stat „Fiscservinform”.

Deci, prin această iniţiativă ne-
am propus să identificăm candidaţi 
care se pot adapta condiţiilor socio-
economice în schimbare şi, chiar 
mai mult, le pot influenţa în direcţia 
pozitivă, astfel încât să dezvoltăm şi 
să prestăm societăţii servicii automa-
tizate cu un nivel înalt al calităţii şi 
siguranţei.

– Vă mulţumesc pentru interviu.
Lilia AlCAză

Vitalie coceban:
“Scopul nostru este să sporim  
eficienţa interacţiunii electronice  
a contribuabilului cu Serviciul fiscal”



5№26 (546), 9 iulie 2014

Sistemele internaţionale de 
plăţi VISA şi MasterCard 
s-au stabilit demult şi bine în 
Moldova. Şi a avut loc acest 
lucru nu tocmai din dorinţa 
lor de a-şi extinde prezenţa 
pe piaţa mică a ţării 
noastre. Din contra, băncile 
moldoveneşti progresive 
le invitau cu insistenţă să 
intre pe piaţă şi se străduiau 
să devină atractive pentru 
aceşti monştri mondiali.

La mijlocul anilor 90, trecând 
la independenţă politică, Moldova 
formează regulile economice de 
joc ale statului. A fost creată Ban-
ca Naţională şi a fost pusă în cir-
culaţie valuta naţională. Iar pe 27 
iulie 1995, intră în vigoare Legea 
privind Banca Naţională şi Legea 
privind instituţiilor financiare, 
anume aceste acte legislative cu 
unele modificări şi supliniri, dic-
tează şi astăzi regulile de joc pe 
piaţa bancară a ţării.

Banca Naţională tinde să imple-
menteze standardele internaţiona-
le, inclusiv promovează ideea dez-
voltării plăţilor fără numerar. Dar 
mai mult decât BNM, în acest pro-
ces, sunt interesate băncile comer-
ciale. Puţini dintre consumatori 
îşi dau seama că banii cash aduc 
cheltuieli considerabile băncilor – 
încasările, transportarea, număra-
rea, prelucrarea etc. Calculele arată 
că băncile cheltuiesc uneori până 
la 4% din suma banilor în numerar 
doar pentru deservirea acestora. 
Desigur, aceste cheltuieli sunt su-
portate de client, dar şi clientului 
i se propune să-şi optimizeze chel-
tuielile, inclusiv graţie trecerii la 
folosirea cardurilor bancare.

În anii 90 existau discuţii aprin-
se privind perspectiva de imple-
mentare în Moldova a propriului 
sistem de plăţi naţional. Sistemul 
bancar s-a divizat, atunci, în cei 
care susţineau dezvoltarea siste-
mului de plăţi naţional şi cei care 
declarau că ţara noastră este prea 
mică, de aceea trebuie să fie fo-
losite sistemele de plăţi mondiale. 
Alţii nu se grăbeau şi aşteptau.

Apropo, situaţia actuală argu-
mentează poziţia ambelor părţi. 
Propriul sistem de plăţi este im-
plementat în China, iar situaţia 
politică impune Rusia să facă ace-
laşi lucru. Însă Moldova are alţi 
parametri.

În 1996, după eforturi îndelun-
gate şi cheltuieli mari, o bancă 
comercială cunoscută de toţi lan-
sează primul card moldovenesc 
VISA. Peste ceva timp, pe piaţă 
apare şi MasterCard.

În anul 2000, opt bănci comer-
ciale implementează, concomi-
tent, MasterCard în baza unui 
centru unic de procesare. Dar şi 
companiile locale de promovare 
a sistemului naţional de plăţi nu 
stau pe loc.

Către anul 2005, în Moldova 
funcţionează patru sisteme de 
plăţi fără numerar prin interme-
diul cardurilor bancare: două lo-
cale – una închisă – MoldCard-
System şi una de club – Unicard 
şi două internaţionale – VISA şi 
MasterCard.

În anul 2005, cardurile sunt 
emise şi acceptate pentru deser-
vire de 12 bănci din Moldova.

• În cadrul sistemului Mold-
CardSystem – 2 bănci

• În cadrul sistemului UNI-
CARD – 1 bancă

• În cadrul sistemului Visa In-
ternaţional – 7 bănci

• În cadrul sistemului Master-
Card Internaţional – 11 bănci

În general pentru stat, existenţa 
cardurilor bancare şi a sistemului 
de plăţi fără numerar asigură un 
control mai mare asupra fluxuri-
lor financiare, ceea ce înseamnă 
o încredere mai mare în plăţile 
fiscale şi stabilitatea veniturilor 
în buget. Toate ţările lumii tind 
spre reducerea cotei şi rolului ba-
nilor în numerar. Pentru aceasta 
se impun chiar limite pentru dife-
rite tipuri de plăţi. De exemplu, în 
unele ţări biletele de avion pot fi 
cumpărate doar prin intermediul 
cardurilor bancare.

Şi pe acest fundal, datorită in-
teresului şi susţinerii de stat, sis-
temele de plăţi internaţionale se 
simt foarte bine. Ţinând cont de 
anumiţi parametri, ţara noastră ar 
fi trebuit să se limiteze la un sin-
gur centru de procesare, însă lup-
ta pentru piaţa bancară este foarte 
dură, iar o bancă mare nu şi-ar 
putea permite să activeze prin 
inermediul centrului de procesare 
creat de o altă bancă comercială. 
Ambiţii, ce mai!

Într-o luptă concurenţială, câş-
tigă consumatorul. Dar pentru 
clienţi nu luptă sistemele de plăţi 
internaţionale, care sunt bine din 
contul comisioanelor percepute, 
ci băncile noastre, care găsesc 
metode pentru optimizarea şi 
reducerea deservirii cardurilor, 
în primul rând din contul volu-
mului.

Astăzi sunt bănci care lucrează 
doar cu VISA sau doar cu Mas-
terCard, dar sunt şi din cele care 
lucrează cu ambele sisteme. Dar 
toate cele 14 bănci lucrează cu 
carduri bancare internaţionale, 
majoritatea cu ambele.

Indiscutabil, unul dintre cele 
mai mari impulsuri pentru dez-
voltarea businessului cu carduri 
în Moldova a venit din partea 
proiectelor salariale. Un argu-
ment forte este retragerea banilor 
la casa băncii. Când vorbim des-
pre salariu, costă 0,9-1,0 la sută 
din sumă, iar proiectele salariale 
propun 0,3-0,5%. Tuturor le este 

convenabil şi întreprinderii, şi 
băncii.

În 18 ani, volumul cardurilor 
bancare active, emise de băncile 
moldoveneşti, creşte cu paşi mari, 
doar în ultimii zece ani volumul 
cardurilor a crescut de aproape 
trei ori.

Anual creşte şi numărul opera-
ţiunilor cu carduri bancare: de la 
6,7 mil. în anul 2005 la 22,6 mil. 
– în anul 2013. Dar acest lucru nu 
indică asupra creşterii semnifica-
tive a indicelui de folosire a unui 
card. În 2005, unui card bancar îi 
revenea, în mediu, 15,6 operaţi-
uni, în 2013 – 19,7 operaţiuni.

Cota maximă a acestui indica-
tor a fost atinsă, cât ar fi de stra-
niu, în anul de criză 2009 – 20,4 
operaţiuni pentru un card.

În Moldova prevalează mai 
mult utilizarea cardurilor o dată 
pe lună, adică majoritatea deţi-
nătorilor de carduri retrag lunar 
salariul sau pensia. Se pare că 
nu este tocmai ceea la ce visează 
băncile, statul, dar şi sistemele de 
plăţi.

Însă în ţară continuă să se dez-
volte reţeaua de puncte de primi-
re: bancomate, POS-terminale, 
imprintere. Adică puncte care de-
servesc cardurile bancare.

Este interesant faptul că, din 
2010, se păstrează acelaşi număr 
de terminale de calcul pentru un 
card, adică, în mediu, la o sută de 
carduri emise revine un terminal. 
Şi această cifră rămâne, practic, 
neschimbată.

Pentru a da un impuls situaţi-
ei, este nevoie de o pârghie ad-
ministrativă, dar despre asta mai 
târziu.

Deci, băncile au dezvoltat siste-
mul de plăţi, în primul rând, pen-
tru a-şi uşura munca: acapararea 
clienţilor a crescut foarte mult, 
dar cota maximă a fost atinsă din 
contul proiectelor salariale. Cli-
enţii, în continuare, folosesc car-
durile rar, preferând banii cash şi, 
astfel, acţiunile lor se limitează la 
bancomate. Nu pentru că nu vor 
să achite cu carduri, dar pentru că 
foarte des se ciocnesc de situaţii 
în care în punctele de deservire 
nu se acceptă carduri.

Totodată, pe fundalul număru-
lui operaţiunilor cu carduri, cel 
mai mare interes îl reprezintă 
operaţiunile de plăţi retail.

Şi totuşi, patru operaţiuni de 
plăţi pentru un card, este un in-
dice foarte şi foarte modest. Dar 
asta la general, dacă analizăm 
operaţiunile de plăţi din Moldova 
şi de peste hotare.

Este interesantă o altă dinami-
că. Imediat ce conaţionalii noştri 
merg peste hotare şi au un card, 
devin europeni foarte repede. 
Coraportul aici este cu totul di-
ferit.

Este adevărat că existenţa unui 
card în loc de numerar atunci 
când călătoreşti, este mai sigură. 
Totodată, retragerea banilor peste 
hotare este o plăcere prea scum-
pă. Şi dacă în Moldova plăţile cu 
ajutorul cardului au ajuns în pri-
mul trimestru curent la 18% din 
totalul operaţiunilor cu cardul, 
atunci peste hotare acest indicator 
a ajuns la 90%.

În ţările dezvoltate, numărul 
operaţiunilor cu un card ajunge 
anual la 230. În Suedia fiecare 
card emis în 2012, a fost folosit 
în mediu de 230 ori, sau două din 
trei zile, în calitate de metodă de 
plată.

Avem unde creşte şi spre ce 
tinde. Pe fundalul european, 
Moldova, spre regret, se află în 
epoca de piatră la capitolul plăţi 
cu cardurile. Dacă presupunem 
că fiecare om modern trebuie să 
deţină, în mediu, două carduri, 
unul de debit şi unul de credit, 
atunci numărul cardurilor emise 
în Moldova trebuie să crească de 
două sau de trei ori.

Toţi înţeleg acest lucru, atât 
băncile, cât şi statul. În septem-
brie 2013, adică recent, a fost 
creat Consiliul Naţional de Plăţi. 
Apropo, a fost creat la recoman-
darea organizaţiilor financiare 
internaţionale, care tot văd că plă-
ţile din Moldova nu prea tind să 
treacă în sfera fără numerar.

Printre obiectivele Comitetului 
se înscrie şi stimularea plăţilor 
fără numerar, unde plăţile cu car-
dul ocupă o poziţie specială.

Majorarea volumului plăţilor 
fără numerar pentru bănci în-
seamnă reducerea cheltuielilor, 
iar pentru stat – control asupra 
fluxurilor financiare şi creşterea 
nivelului de impozite colectate. 
Drept confirmare, pe regulamen-
tul Consiliului şi-a pus semnătura 
şi şeful Fiscului, chiar dacă In-

spectoratul Fiscal nu este repre-
zentant în Consiliu, interesele lui 
fiind reprezentante de ministerul 
Finanţelor.

Consiliul lucrează deja de trei 
trimestre şi este locul unde parti-
cipanţii de pe piaţa fără numerar 
fac schimb de opinii: ce se mai 
poate face pentru minimalizarea 
plăţilor în numerar în Moldova. 
Spre regret, părerea businessului 
la acest subiect nu este reprezen-
tată în Consiliu. Statul foloseşte 
pârghiile administrative.

În anul 2008, în Legea cu pri-
vire la antreprenoriat şi întreprin-
deri a apărut articolul 7, care im-
pune întreprinderile cu un anumit 
rulaj, să instaleze POS-terminale. 
Iar din anul 2012, în noua redac-
ţie, acest articol sună în felul ur-
mător (citat cu prescurtări):

“Începând cu 1 iulie 2012, agen-
ţii economici (cu excepţia asocia-
ţiilor de economii şi împrumut 
şi organizaţiilor de microfinan-
ţare) ai căror volum de vânzări 
din comerţul cu ridicata şi/sau cu 
amănuntul şi/sau din prestarea de 
servicii a depăşit 2 milioane de lei 
pe parcursul anului calendaristic 
precedent sunt obligaţi, până la 
1 iulie al anului imediat următor, 
să instaleze terminale POS şi să 
asigure posibilitatea de achitare a 
plăţilor prin intermediul acesto-
ra în subdiviziunile (cu excepţia 
reţelelor de comerţ ambulant) în 
care, în aceeaşi perioadă, volu-
mul de vânzări a depăşit suma de 
500 000 de lei”.

Evident că businessul mic s-a 
opus instalării POS-terminalelor 
şi cauza nu este doar în încer-
carea de a se eschiva de la plata 
impozitelor. În ţara noastră exis-
tă o atitudine foarte reticentă în 
privinţa aparatelor de casă şi eli-
berarea bonurilor pentru fiecare 
cumpărătură. Cauza refuzului 
de a lucra cu băncile prin POS-
terminale este că banca percepe 
2-2,5% din suma tranzacţiei, 
pentru servicii.

Poate nu este cea mai mare 
taxă pentru o unitate comercială 
mare, interesată să acorde clien-
tului toate posibilităţile de plată, 
dar este foarte dureroasă pentru 
un bar mic sau un magazin de ge-
nul “lângă casă”, unde concurenţa 
este foarte dură şi lupta se dă pen-
tru fiecare leu.

De aici şi reiese că băncile, 
pe de o parte, sunt interesate de 
creşterea plăţilor fără numerar, 
iar pe de altă parte frânează acest 
proces, tinzând să-şi compenseze 
cheltuielile din contul agentului 
economic. În rezultat, avem doar 
20 de operaţiuni pe an pentru un 
card, ceea ce nu compensează 
cheltuielile bancare chiar şi pen-
tru deservirea bancomatelor.

Numerarul nelinişteşte foarte 
mult statele dezvoltate precum 
SUA şi cele din UE, or Moldova 
va adera cândva la Uniunea Euro-
peană. Banii în numerar sunt un 
izvor necontrolat al provenienţei 
lor. De aceea, ţările impun limite 
pentru anumite operaţiuni, stimu-
lând plăţile fără numerar.

Şi noi nu ne vom putea ascunde 
de asta. Trebuie să ne schimbăm 
mentalitatea, cu toţii: băncile, sta-
tul şi businessul, iar consumato-
rul se va conforma.

InfoMarket

Realitatea fără numerar
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Data 
tranzac iei, ora codul ISIN Denumirea emitentului Pre  (lei)

Num rul de 
ac iuni 
(unit i)

Volumul total al 
tranzac iilor 

(lei)
Tipul tranzac iei Emisia

Ponderea VM 
tranzac ionate în 
total emisie (%)

Valoarea 
nominal , 

lei
30.06.14 11:18 MD14BCON1009 SA "BICON" 1,00 4000 4000,00 Licitatie cu strigare Pachet unic 138214 2,89 10,00
30.06.14 13:17 MD14LUSM1002 SA "LUSMECON" 28,79 200 5758,00 Licitatie cu strigare Pachet unic 261164 0,08 50,00
30.06.14 14:31 MD14BCON1009 SA "BICON" 1,00 66 66,00 Vinzare Cumparare                      138214 0,05 10,00
30.06.14 14:31 MD14BCON1009 SA "BICON" 1,00 96 96,00 Vinzare Cumparare                      138214 0,07 10,00
30.06.14 14:31 MD14MACI1009 SA "FARMACIA NR. 280" 11,30 1735 19605,50 Vinzare Cumparare                      105135 1,65 1,00
30.06.14 14:31 MD14MACI1009 SA "FARMACIA NR. 280" 11,30 1418 16023,40 Vinzare Cumparare                      105135 1,35 1,00
30.06.14 14:31 MD14MACI1009 SA "FARMACIA NR. 280" 11,30 1524 17221,20 Vinzare Cumparare                      105135 1,45 1,00
30.06.14 14:31 MD14MOLC1008 SA"MOLDAGROCONSTRUCTIA" 200,00 8 1600,00 Vinzare Cumparare                      63773 0,01 100,00
30.06.14 14:31 MD14MOLC1008 SA"MOLDAGROCONSTRUCTIA" 200,00 1 200,00 Vinzare Cumparare                      63773 0,00 100,00
01.07.14 14:31 MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 1029,00 29 29841,00 Vinzare Cumparare                      1037634 0,00 200,00
02.07.14 14:31 MD14CIMA1009 SA "ICAM" 5,10 3435 17518,50 Vinzare Cumparare                      3188520 0,11 5,00
02.07.14 14:31 MD14CIMA1009 SA "ICAM" 5,10 2 10,20 Vinzare Cumparare                      3188520 0,00 5,00
02.07.14 14:31 MD14MACI1009 SA "FARMACIA NR. 280" 11,30 2709 30611,70 Vinzare Cumparare                      105135 2,58 1,00
03.07.14 12:18 MD14FLAU1001 SA "FLOAREA SOARELUI" 50,00 7500 375000,00 Licitatie cu strigare Pachet unic 740794 1,01 20,00
03.07.14 14:31 MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 1000,00 75 75000,00 Vinzare Cumparare                      1037634 0,01 200,00
03.07.14 14:31 MD14CEPU1006 SA "CEREALE-PRUT" 19,00 100 1900,00 Vinzare Cumparare                      3838109 0,00 15,00
03.07.14 14:31 MD24FANT1000 SA "FANTAZIA - O" 8,00 302 2416,00 Vinzare Cumparare                      3516 8,59 10,00

TOTAL 23200 596867,50

(Perioada 30 iunie - 4 iulie 2014)
Tranzac ii cu valori mobiliare ale emiten ilor din Republica Moldova, pe pia a bursier

Nr. 
d/o

 Nr. cererii  
de vînzare Emitentul valorilor mobiliare IDNO emitentului

Numărul înregistrării 
de stat al valorilor 

mobiliare, ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare în 
pachet, unităţi

Preţul pentru o 
unitate, lei

Valoarea totală a 
pachetului, lei

% din 
volumul 
emisiei

Valoarea 
nominală a 
unei valori 

mobiliare, lei

Data depunerii 
cererii

Data începerii 
licitaţiei

Termenul de 
valabilitate al 

cererii
Descrierea Detalii

1 185 SA "FLOARE - CARPET" 1003600088549 MD14CARP1005 81 162 10,00 811 620,00 1,33 10,00 24.06.2014 15.07.2014 18.07.2014
2 190 SA '' DOTARCOM'' 1003600115854 MD14DOTC1001 530 2,50 1 325,00 1,06 23,00 04.07.2014 09.07.2014 10.07.2014
3 191 SA "AUTO-REAL" 1003602000402 MD14AUTR1009 54 261 0,60 32 556,60 17,31 1,00 04.07.2014 09.07.2014 22.07.2014
4 192 S.A. "Complecons" 1007600025757 MD14PLEC1007 391 161 8,00 3 129 288,00 100,00 10,00 08.07.2014 15.07.2014 18.07.2014 Agentia Proprietati Publice
5 193 S.A "COMERT-PETROL" 100360136369 MD14PETC1009 77 596 0,60 46 557,60 100,00 10,00 08.07.2014 15.07.2014 18.07.2014 Agentia Proprietati Publice
6 194 SA "Aeroport Catering" 10026000010457 MD14CARO2004 39 000 385,00 15 015 000,00 100,00 150,00 08.07.2014 15.07.2014 18.07.2014 Agentia Proprietati Publice
7 195 SA"Amelioratorul" 1003610001808 MD14LIOR1007 183 987 10,80 1 987 059,60 99,38 10,00 08.07.2014 15.07.2014 18.07.2014 Agentia Proprietati Publice

8 196 SA "FABRICA DE FERMENTARE A 
TUTUNULUI DIN ORHEI" 1003606014502 MD14FATN1002 878 737 8,61 7 565 925,57 95,07 20,00 08.07.2014 15.07.2014 18.07.2014 Agentia Proprietati Publice

9 197 SA "Usina de Masini de Salubritate din 
Falesti" 1002602003026 MD14SALU1006 14 528 748 1,30 18 887 372,40 94,12 1,00 08.07.2014 15.07.2014 18.07.2014 Agentia Proprietati Publice

10 198 S.A. "Combustibil-Solid" 1002600000227 MD14COBI1006 436 924 4,00 1 747 696,00 78,03 6,00 08.07.2014 15.07.2014 18.07.2014 Agentia Proprietati Publice
11 199 SA "AQUA PRUT" 1003603008582 MD14AQUA1001 163 962 130,00 21 315 060,00 76,50 9,00 08.07.2014 15.07.2014 18.07.2014 Agentia Proprietati Publice
12 200 SA  "APROMAS" 1003604151777 MD14APRO1001 604 057 3,30 1 993 388,10 71,41 10,00 08.07.2014 15.07.2014 18.07.2014 Agentia Proprietati Publice
13 201 SA "CERAMICA_T" 1002610000125 MD14CERA1008 555 926 3,80 2 112 518,80 60,19 20,00 08.07.2014 15.07.2014 18.07.2014 Agentia Proprietati Publice
14 202 SA "HOTELUL "CHISINAU" 1003600020396 MD14HISI1000 290 745 13,00 3 779 685,00 60,18 3,00 08.07.2014 15.07.2014 18.07.2014 Agentia Proprietati Publice
15 203 SA "FLOARE - CARPET" 1003600088549 MD14CARP1005 3 620 460 26,00 94 131 960,00 59,49 10,00 08.07.2014 15.07.2014 18.07.2014 Agentia Proprietati Publice
16 204 SA "MAPAMOND" 1011602005460 MD14MAPA1002 407 133 0,03 12 213,99 41,96 1,00 08.07.2014 15.07.2014 18.07.2014 Agentia Proprietati Publice
17 205 SA "COMPLEX" 1003610000683 MD14PLEX1002 131 862 2,00 263 724,00 39,95 10,00 08.07.2014 15.07.2014 18.07.2014 Agentia Proprietati Publice
18 206 SA "ALIMENTARMAS" 1002600049280 MD14AMAS1009 732 728 11,90 8 719 463,20 30,08 10,00 08.07.2014 15.07.2014 18.07.2014 Agentia Proprietati Publice
19 207 SA "CEREALE CAHUL" 1003603006962 MD14CECA1005 287 133 7,55 2 167 854,15 30,00 10,00 08.07.2014 15.07.2014 18.07.2014 Agentia Proprietati Publice

20 208 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN 
GLODENI" 1004602000443 MD14RICA1004 596 905 1,65 984 893,25 29,09 5,00 08.07.2014 15.07.2014 18.07.2014 Agentia Proprietati Publice

21 209 SA "PROT - CANTEMIR" 1004603003887 MD14PTCR1004 18 946 1,80 34 102,80 28,06 10,00 08.07.2014 15.07.2014 18.07.2014 Agentia Proprietati Publice
22 210 SA "GAINUSA" 1003602026370 MD14NUSA1004 354 518 4,50 1 595 331,00 22,77 5,00 08.07.2014 15.07.2014 18.07.2014 Agentia Proprietati Publice
23 211 BC "EUROCREDITBANK" 1002600020056 MD14EURB1005 2 270 000 10,00 22 700 000,00 21,02 10,00 08.07.2014 15.07.2014 18.07.2014 Agentia Proprietati Publice

24 212 SA"FABRICA DE PRODUSE LACTATE
DIN NISPORENI" 1003609004111 MD14NISP1003 17 598 11,60 204 136,80 19,70 10,00 08.07.2014 15.07.2014 18.07.2014 Agentia Proprietati Publice

25 213 SA "NATUR - TELECOM" 1003609004111 MD14NTEL1000 56 644 10,00 566 440,00 16,96 10,00 08.07.2014 15.07.2014 18.07.2014 Agentia Proprietati Publice

26 214 SA "Fabrica de unt si brinzeturi din 
Vulcanesti "INLAV" 1004611002186 MD14INLA1007 4 337 0,25 1 084,25 13,33 50,00 08.07.2014 15.07.2014 18.07.2014 Agentia Proprietati Publice

27 215 SA "IAHNI" 1002611002702 MD14IAHN1003 125 559 6,50 816 133,50 9,83 10,00 08.07.2014 15.07.2014 18.07.2014 Agentia Proprietati Publice

28 216
SA "FABRICA DE INDUSTRIALIZARE

A LAPTELUI DIN CAUSENI 
"FABINDLAPTE"''

1002600006595 MD14FABL1004 18 019 0,46 8 288,74 6,38 20,00 08.07.2014 15.07.2014 18.07.2014 Agentia Proprietati Publice

29 217
SA"INTREPRINDEREA  DE  

COLECTARE SI  DESFACERE ANENII-
NOI"

10036010000302 MD14ANEN1009 1 287 7,80 10 038,60 3,51 20,00 08.07.2014 15.07.2014 18.07.2014 Agentia Proprietati Publice

30 218
SA"COMBINATUL DE 

INDUSTRIALIZARE A LAPTELUI din 
CUPCINI "INLAC"

1002604000225 MD14NLAC1003 67 592 2,06 139 239,52 1,49 5,00 08.07.2014 15.07.2014 18.07.2014 Agentia Proprietati Publice

31 219 S.A. "SUDOR" 1003600034199 MD14SUDO1000 402 12,65 5 085,30 0,17 10,00 08.07.2014 15.07.2014 18.07.2014 Agentia Proprietati Publice

32 220 SA "FABRICA DE UNT DIN 
TARACLIA" 1003610000708 MD14DEUN1007 347 10,30 3 574,10 0,10 20,00 08.07.2014 15.07.2014 18.07.2014 Agentia Proprietati Publice

33 221 SA "AGROMEC - ZABRICENI" 133013561 MD14AGZA1008 29 5,30 153,70 0,08 10,00 08.07.2014 15.07.2014 18.07.2014 Agentia Proprietati Publice

34 222 S.A. pentru aprovizionare si desfacere 
"Agroindservice" 1004609002952 MD14AGRD1005 14 20,00 280,00 0,06 10,00 08.07.2014 15.07.2014 18.07.2014 Agentia Proprietati Publice

35 223 SA "CARMEZ" 1003600002136 MD14RMEZ1007 414 14,60 6 044,40 0,02 10,00 08.07.2014 15.07.2014 18.07.2014 Agentia Proprietati Publice

PLANUL DE NEGOCIERI
sesiunea bursier  din 09 Iulie 2014

Valoarea 
nominal

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzac ionate

Suma total  a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)

ALVIVUS S.A., CHI IN U MD14ALVI1007 1 3 1350 1350 2,21

SERVMEC, CIMI LIA MD14SEME1001 10 4 400 700 0,16

M RCULE TI-COMBI S.A., M RCULE TI MD14MARU1006 10 25 5171 51710 0,29

PRESUDOR, CHI IN U MD14PDSR1004 23 1 820 23444 0,22

Total 33 7741 77204 

Valoarea 
nominal

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzac ionate

Suma total  a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)

AVICOLA-VULC NE TI S.A., VULC NE TI MD14COVU1006 5 1 52950 264750 4,74

INTERPARES PRIM Î.I., MUN. CHI IN U MD14ASIP1008 1 2 1175 1175 0

UNIC S.A., CHI IN U MD14UNIC1004 115 1 25 2875 0,03

DAAC Hermes grup, MUN. CHI IN U MD14MARS1000 1 5 1120 1120 0

JLC-INVEST, MUN. CHI IN U MD14JLIN1008 - 3 2505 1829 0

PARCUL DE AUTOBUZE DIN B L I MD14PAUT1001 11 1 80 880 0,01

Total 13 57855 272629

Valoarea 
nominal

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzac ionate

Suma total  a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)

API, OR. ORHEI MD14APPI1001 10 1 132166 52866 8,22

BUCURIA, MUN. CHI IN U MD14BUCU1002 10 2 498 4980 0,03

ARTIZANA-FOLC S.A., SOROCA MD14ARTF1008 20 2 12427 248540 39,08

Total 5 145091 306386 

Valoarea 
nominal

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzac ionate

Suma total  a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)

B.C. MOLDINDCONBANK MD14MICB1008 100 2 1152 370126 0,02

SUDOR S.A., CHI IN U MD14SUDO1000 10 1 150 1500 0,06

Total 3 1302 371626 

Statistica trazanc iilor extrabursa
pentru perioada 30.06.2014-04.07.2014

Tipul tranzac iei: Vînzare-cump rare

Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

Tipul tranzac iei: Mo tenire

Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

Tipul tranzac iei: Succesiunea valorilor mobiliare în urma dizolv rii sau reorganiz rii ac ionarului 
persoan  juridic

Tipul tranzac iei: Dona ie

Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

9 iulie 2014
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Oferte/cereri comerciale la BVM la data de 8.07.2014
Коммерческие предложения на ФБМ на 8.07.2014 г.

Cod ISIN Denumirea emitentului Cereri pentru 
cump rare, un.

Pre ul pentru 
unitate, lei

Oferte pentru 
vânzare, un.

MD14CARP1005 SA "FLOARE - CARPET" 0,00 10,00 81162,00
MD14DOTC1001 SA '' DOTARCOM'' 0,00 2,50 530,00
MD14AUTR1009 SA "AUTO-REAL" 0,00 0,60 54261,00
MD14PLEC1007 S.A. "Complecons" 0,00 8,00 391161,00
MD14PETC1009 S.A "COMERT-PETROL" 0,00 0,60 77596,00
MD14CARO2004 SA "Aeroport Catering" 0,00 385,00 39000,00
MD14LIOR1007 SA"Amelioratorul" 0,00 10,80 183987,00
MD14FATN1002 SA "FABRICA DE FERMENTARE A TUTUNULUI DIN ORHEI" 0,00 8,61 878737,00
MD14SALU1006 SA "Usina de Masini de Salubritate din Falesti" 0,00 1,30 14528748,00
MD14COBI1006 S.A. "Combustibil-Solid" 0,00 4,00 436924,00
MD14AQUA1001 SA "AQUA PRUT" 0,00 130,00 163962,00
MD14APRO1001 SA  "APROMAS" 0,00 3,30 604057,00
MD14CERA1008 SA "CERAMICA_T" 0,00 3,80 555926,00
MD14HISI1000 SA "HOTELUL "CHISINAU" 0,00 13,00 290745,00
MD14CARP1005 SA "FLOARE - CARPET" 0,00 26,00 3620460,00
MD14MAPA1002 SA "MAPAMOND" 0,00 0,03 407133,00
MD14PLEX1002 SA "COMPLEX" 0,00 2,00 131862,00
MD14AMAS1009 SA "ALIMENTARMAS" 0,00 11,90 732728,00
MD14CECA1005 SA "CEREALE CAHUL" 0,00 7,55 287133,00
MD14RICA1004 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN GLODENI" 0,00 1,65 596905,00
MD14PTCR1004 SA "PROT - CANTEMIR" 0,00 1,80 18946,00
MD14NUSA1004 SA "GAINUSA" 0,00 4,50 354518,00
MD14EURB1005 BC "EUROCREDITBANK" 0,00 10,00 2270000,00
MD14NISP1003 SA"FABRICA DE PRODUSE LACTATE DIN NISPORENI" 0,00 11,60 17598,00
MD14NTEL1000 SA "NATUR - TELECOM" 0,00 10,00 56644,00
MD14INLA1007 SA "Fabrica de unt si brinzeturi din Vulcanesti "INLAV" 0,00 0,25 4337,00
MD14IAHN1003 SA "IAHNI" 0,00 6,50 125559,00
MD14FABL1004 SA "FABRICA DE INDUSTRIALIZARE A LAPTELUI DIN CAUSENI 0,00 0,46 18019,00
MD14ANEN1009 SA"INTREPRINDEREA  DE  COLECTARE SI  DESFACERE ANENII-NOI" 0,00 7,80 1287,00
MD14NLAC1003 SA"COMBINATUL DE INDUSTRIALIZARE A LAPTELUI din CUPCINI "INLAC" 0,00 2,06 67592,00
MD14SUDO1000 S.A. "SUDOR" 0,00 12,65 402,00
MD14DEUN1007 SA "FABRICA DE UNT DIN TARACLIA" 0,00 10,30 347,00
MD14AGZA1008 SA "AGROMEC - ZABRICENI" 0,00 5,30 29,00
MD14AGRD1005 S.A. pentru aprovizionare si desfacere "Agroindservice" 0,00 20,00 14,00
MD14RMEZ1007 SA "CARMEZ" 0,00 14,60 414,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1000,00 425,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1025,00 1000,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1028,00 100,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1100,00 95,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1150,00 3,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1185,00 322,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1200,00 71,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1210,00 5,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1300,00 615,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1400,00 95,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1487,00 8,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1500,00 4,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1560,00 100,00
MD14AGRN1003 SA "AGROMASINA" 0,00 8,00 5,00
MD14AGRN1003 SA "AGROMASINA" 0,00 10,00 144,00
MD14ALET1005 SA "ALET" 0,00 0,10 106970,00
MD14AMAS1009 SA "ALIMENTARMAS" 0,00 2,99 100,00
MD14AMAS1009 SA "ALIMENTARMAS" 0,00 3,00 1365,00
MD14APPI1001 SA "API" 10000,00 0,40 0,00
MD14APRO1001 SA  "APROMAS" 0,00 5,75 4112,00
MD14ARTU1009 SA "RAUT" 0,00 6,00 13800,00
MD14AVCO1000 SA "AVICOLA " 0,00 25,00 26602,00
MD14AVIP1003 SA "AVIS PRIM" 0,00 0,30 3804,00
MD14BALT1008 SA IM "BALTEANCA" 0,00 6,00 242100,00
MD14BATI1003 SA "BASTINA" 0,00 20,00 25,00
MD14BAZA1003 SA "BAZA TRANSPORTULUI AUTO NR. 14 DIN FLORESTI" 0,00 10,00 4850,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 30,00 2233,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 35,00 2469,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 37,50 108000,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 39,00 1000,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 40,00 56308,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 64,50 49,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 200,00 88,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 98,00 1451,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 100,00 7555,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 140,00 141,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 150,00 625,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 180,00 516,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 220,00 2036,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 270,00 169,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 280,00 509,00
MD14BZAS1003 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO nr.35 DIN SINGEREI" 10,00 12,14 0,00
MD14CARP1005 SA "FLOARE - CARPET" 0,00 23,00 2189,00
MD14CEMT1002 SA "LAFARGE CIMENT (MOLDOVA)" 7090,00 25,00 0,00
MD14CEPU1006 SA "CEREALE-PRUT" 0,00 20,00 9000,00
MD14CERF1003 Combinatul de Produse Cerealiere  "CEREALE FLOR" 0,00 9,99 255,00
MD14CICU1007 SA "PISCICULTORUL" 0,00 5,00 9930,00
MD14CIMA1009 SA "ICAM" 3435,00 5,10 0,00
MD14COBI1006 S.A. "Combustibil-Solid" 0,00 6,00 514,00
MD14CONO1004 SA "CONSMONT" 0,00 4,15 1930,00
MD14COPA1008 SA "INTREPRINDEREA DE COLECTARE A VITELOR SI A PASARILOR" 0,00 8,00 13717,00
MD14COVI1002 SA "COMBINATUL DE VINURI DIN TARACLIA" 0,00 7,00 990,00
MD14COVI1002 SA "COMBINATUL DE VINURI DIN TARACLIA" 0,00 10,00 19377,00
MD14CPCC1000 SA "COMBINATUL DE PRODUSE CEREALIERE DIN CHISINAU" 0,00 17,90 23000,00
MD14CPCC1000 SA "COMBINATUL DE PRODUSE CEREALIERE DIN CHISINAU" 0,00 18,00 13310,00
MD14CPCC1000 SA "COMBINATUL DE PRODUSE CEREALIERE DIN CHISINAU" 0,00 48,45 58176,00
MD14CUPC1008 SA "CEREALE CUPCINI" 0,00 30,00 4,00
MD14DEUN1007 SA "FABRICA DE UNT DIN TARACLIA" 0,00 1,00 13332,00
MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 0,00 115,00 855,00
MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 0,00 125,00 2202,00
MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 0,00 140,00 2280,00
MD14FLAU1001 SA "FLOAREA SOARELUI" 0,00 250,00 500,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 19,99 646,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 20,00 470,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 21,50 1077,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 22,36 21196,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 26,00 140,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 27,00 168,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 32,00 297,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 36,00 158,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 38,00 41,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 39,00 350,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 40,00 1272,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 42,00 573,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 44,00 144,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 45,00 492,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 50,00 7526,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 55,00 273,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 60,00 4321,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 65,00 265,00

Cod ISIN Denumirea emitentului Cereri pentru 
cump rare, un.

Pre ul pentru 
unitate, lei

Oferte pentru 
vânzare, un.

MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 70,00 1777,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 80,00 4155,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 90,00 332,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 100,00 9544,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 120,00 1050,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 125,00 400,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 950,00 18,00 0,00
MD14FRUC1003 SA "FRUCTE" 0,00 0,50 49202,00
MD14FUDF1006 SA "FABRICA DE UNT DIN FLORESTI" 766,00 50,25 0,00
MD14FZGD1000 SA"FABRICA DE ZAHAR DIN GHINDESTI" 0,00 1,00 6814,00
MD14GRAL1005 SA pentru reparatia si deservirea automobilelor "INTEGRAL-AUTO" 0,00 60,00 105,00
MD14IAMO1005 SA "IAMOCS - SERVICE" 2434,00 1,00 0,00
MD14IECT1008 Institutul "AGROINDPROIECT" SA 0,00 200,00 1017,00
MD14INTR1000 SA "INTERIOR" 280,00 15,00 0,00
MD14JLCI1001 SA "JLC" 0,00 30,00 5,00
MD14JLCI1001 SA "JLC" 0,00 45,00 33,00
MD14LUPA1009 SA "CAHULPAN" 0,00 12,00 750,00
MD14LUTE1001 SA "MULTEVIT" 0,00 0,21 21052,00
MD14MAUR1006 SA "MAURITUS" 0,00 180,00 782,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 50,00 13594,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 70,00 500,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 100,00 126,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 120,00 4535,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 124,00 1794,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 124,99 335,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 125,00 800,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 130,00 516,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 138,00 683,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 150,00 1141,00
MD14MEZO1000 SA "MEZON" 0,00 10,00 2000,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 90,00 230,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 95,00 140,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 100,00 22822,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 115,00 428,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 145,00 34,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 200,00 144,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 299,00 196,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 390,00 4247,00
MD14MIOA1005 SA "MIOARA" 0,00 1,00 4086,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 50,00 100,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 120,00 100,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 199,99 130,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 37,00 20,00 0,00
MD14MTUR1005 SA "MOLDOVA - TUR" 0,00 12,00 4568,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 0,00 5,00 5200,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 0,00 5,50 6880,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 0,00 6,50 3310,00
MD14NICO1002 SA "NICODIM" 0,00 0,17 34697,00
MD14NLAC1003 SA"COMBINATUL DE INDUSTRIALIZARE A LAPTELUI din CUPCINI "INLAC" 0,00 3,99 1150,00
MD14NLAC1003 SA"COMBINATUL DE INDUSTRIALIZARE A LAPTELUI din CUPCINI "INLAC" 0,00 4,00 117875,00
MD14NLAC1003 SA"COMBINATUL DE INDUSTRIALIZARE A LAPTELUI din CUPCINI "INLAC" 0,00 6,00 5427,00
MD14NOCA1000 SA "BETACON" 0,00 10,00 20,00
MD14NTEH1006 SA UZINA EXPERIMENTALA DE UTILAJ TEHNOLOGIC "INTEH" 0,00 15,00 30,00
MD14OBIS1008 SA "MOBISTIL" 0,00 0,10 20,00
MD14OBIS1008 SA "MOBISTIL" 0,00 1,00 1759,00
MD14ORBI1009 SA"ORHEI-MOBILA" 0,00 1,90 13515,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 0,00 10,00 30,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 0,00 20,00 2780,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 0,00 93,00 102,00
MD14PIEE1000 SA Intreprinderea Mixta "PIELE" 0,00 14,00 30,00
MD14PREF1008 SA "PRESTFERTIL" 0,00 5,00 931,00
MD14PROC1009 SA "PRODUSE CEREALIERE" 0,00 0,50 26277,00
MD14PROC1009 SA "PRODUSE CEREALIERE" 0,00 5,00 115000,00
MD14REME1002 SA "REMEDIUM FARM 306" 0,00 2,00 833,00
MD14REVI1007 SA "TRANSSERVICE" 0,00 10,00 100,00
MD14RFCO1001 SA "MARFCONSUM - SUD" 0,00 10,00 200,00
MD14RICA1004 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN GLODENI" 0,00 5,00 24000,00
MD14RICA1004 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN GLODENI" 0,00 10,00 107729,00
MD14RMEZ1007 SA "CARMEZ" 0,00 10,00 1356,00
MD14RMEZ1007 SA "CARMEZ" 0,00 25,00 88,00
MD14ROZA1009 IM "SUDZUCKER-MOLDOVA" 0,00 30,00 2000,00
MD14SCOM1001 SA "UNIVERSCOM" 0,00 25,00 816,00
MD14SCOM1001 SA "UNIVERSCOM" 0,00 29,99 3470,00
MD14SCOM1001 SA "UNIVERSCOM" 0,00 30,00 5109,00
MD14SECA1007 SA"MICARNES" 97,00 25,00 0,00
MD14SLIR1003 SA "SLI" 0,00 30,00 1100,00
MD14STEJ1009 SA "STEJAUR" 0,00 50,00 106,00
MD14STEJ1009 SA "STEJAUR" 0,00 95,00 20,00
MD14SUDT1005 SA "SUD TRANS" 0,00 2,60 22973,00
MD14TCTC1007 SA "TUTUN-CTC" 0,00 25,00 498,00
MD14TCTC1007 SA "TUTUN-CTC" 0,00 50,00 724,00
MD14TCTC1007 SA "TUTUN-CTC" 0,00 100,00 1028,00
MD14TEBS1007 SA"TEBAS" 0,00 10,00 68,00
MD14TERM1005 SA "TERMOTRANSAUTO" 0,00 20,00 26634,00
MD14TICO1006 SA "TIPAR - COLOR" 0,00 5,00 26351,00
MD14TIRE1001 SA "TIPOGRAFIA-RECLAMA" 0,00 7,50 800,00
MD14TRAC1001 SA "UZINA DE TRACTOARE "TRACOM" 0,00 23,00 410,00
MD14UTIL1007 SA "UTILAJCOM" 0,00 21,00 27,00
MD14UZIN1007 SA "UZINA ABA1" 0,00 100,00 16725,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 29,95 451,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 30,50 2967,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 32,50 4390,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 33,75 6228,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 34,99 15000,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 35,00 9000,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 52,50 5000,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 100,00 333,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 300,00 1424,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 368,00 3409,00
MD14VEST1003 IM "EFES VITANTA MOLDOVA BREWERY"SA 0,00 400,00 50,00
MD14VINA1005 SA "VINAR" 0,00 1,00 1042,00
MD14VINA1005 SA "VINAR" 0,00 49,99 86,00
MD14VINT1004 SA "FABRICA DE VIN DIN TELENESTI" 0,00 1,00 2343,00
MD14VINU1001 SA "VINURI DE COMRAT" 0,00 5,00 50,00
MD14VITE1005 SA"ORHEI - VIT" 0,00 16,90 2794,00
MD14VITM1005 SA "VIORICA-COSMETIC" 0,00 30,00 420,00
MD14VITM1005 SA "VIORICA-COSMETIC" 0,00 30,01 186,00
MD14VITR1000 SA "VINIA TRAIAN" 100,00 40,00 0,00
MD14ZABR1004 SA "NORD-ZAHAR" 0,00 0,50 223713,00
MD14ZABR1004 SA "NORD-ZAHAR" 0,00 10,00 96199,00
MD14ZABR1004 SA "NORD-ZAHAR" 0,00 15,00 1467,00
MD14ZORI1001 SA "ZORILE" 0,00 30,00 179,00
MD24BECM1000 BC "BANCA DE ECONOMII" 1000,00 1,00 0,00
MD24FLAU1009 SA "FLOAREA SOARELUI" 0,00 100,00 1,00
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Raportul anual al societăţii pe acţiuni “Hotelul Chisinau”
1.  Perioada de gestiune- 2013
2.  Denumirea completă şi prescurtată a societăţii pe acţiuni (emitentului):
Societatea pe Actiuni Hotelul Chisinau, SA “Hotelul Chisinau”.
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului: 1003600020396,19.04.1994
4.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii. mun. Chisinau, bd. Negruzzi, tel
5.  Principalele genuri de activitate: servicii hoteliere.
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului.
Preşedintele Consiliului Societăţii – Doruc Mihail
Director general – Grosu Alexandru
Preşedintele Comisiei de cenzori – Eremeeva Anastasia
Contabil şef – Mata Ina
7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul social 

al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului.
1) Agenţia Proprietăţii Publice, Piaţa Marii Adunări Naţionale 1, numărul acţiunilor ordinare 872235.
2) „Transimex-Prim” c/f – 533948, str. Uzinelor 2, numărul acţiunilor ordinare 193578.
8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valorilor 

mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie):
483130 actiuni ordinare, valoarea nominala a unei actiuni – 3.00 lei, termen de circulatie – X
9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune – 1449390
10.  Numarul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune – 6572
11.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din acţiunile 

cu drept de vot plasate ale emitentului:
Agenţia Proprietăţii Publice – 290745 actiuni ordinare (60.18%),
Transimex-Prim S. R. L (533948) – 64526 actiuni ordinare (13.36%)
12.  Lista filialelor şi reprezentanţelor emitentului.
13.  Informaţia despre reorganizarea emitentului şi a persoanelor afiliate acestuia.
14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului
a) Registratorul independent “Registru-F”S.A., Iaroşenco Irina, tel. 56-99-17, mun. Chisinau, str. Mi-

tropolit Varlaaam, 65
b) Auditorul nu s-a incheiat contract de auditare din motiv, ca societatea este in litigiu, privind înstrăi-

narea ilegala a imobilului.
15.  Informaţii despre obligaţiile financiare neonorate. Nu sunt

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune

Posturile bilanţului
La finele perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La finele perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

Activ
1.1 Active nemateriale 388 388
1.2 Active materiale pe termen lung 893575 893575
1.3 Active financiare pe termen lung 1315000 1315000
Total capitolul 1 2208963 2208963
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale 34832 34832
2.2 Creanţe pe termen scurt 5856576 6033366
2.4 Mijloace băneşti 18808 26465
2.5 Alte active curente 8416 8416
Total capitolul 2 5856576 6033366
Total activ 8127595 8312042
Pasiv
Capital statutar 1449390 1449390
Total 3.1 Capital statutar şi suplimentar 1449390 1449390
Rezerve stabilite de legislaţie 68214 68214
Rezerve prevăzute de statut 1468752 1468752
Alte rezerve 2874280 2874280
Total 3.2 Rezerve 4411246 4411246
Corecţii ale rezultatelor perioadelor precedente 91068
Profitul nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi 1133409 1133409
Profitul net (pierderea) al perioadei de gestiune (150678)
Total 3.3 Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) 1073799 11133409
Total capitolul 3 6934435 6994045
5.1 Datorii financiare pe termen scurt 39000 39000
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 10000
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 1154160 1278997
Total capitolul 5 1193160 11317997
Total pasiv 8127595 8312042

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

4. Alte venituri operaţionale 445220
6. Cheltuieli generale şi administrative 566251 514995
7. Alte cheltuieli operaţionale 29647 45098
8. Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere) (150678) (560093)
11. Rezultatul din activitatea economico-financiară: profit (pierdere) (150678) (560093)
13. Profitul (pierderea) perioadei raportatate pînă la impozitare (150678) (560093)
15. Profitul net (pierderea netă) (150678) (560093)
18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:
19. Persoanele care au semnat bilanţul contabil.
Administratorul emitentului Grosu Alexandru

contabilul-şef al emitentului Mata Ina
20. Opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţii de audit care a efectuat auditul 

obligatoriu al rapoartelor financiare anuale.
Auditarea societatii nu a avut loc din motivul litigiului de judecata privind instrainarea ilegala a imo-

bilului. 

Evenimente şi acţiuni ce afectează activitatea financiar-economică 
in anul 2013 a societăţii pe acţiuni “Electrotehnica”

1.  Perioada de gestiune – anul 2013
2.  Denumirea completă şi prescurtată a societăţii pe acţiuni (emitentului).
 Societatea pe Acţiuni “Electrotehnica”, S.A. “Electrotehnica”
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului. 1003602009140,08.12.1995
4.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii.
 MD-3121, m. Bălţi, str. Ştefan сel Mare, 160, tel/fax (0231) 2-25-56
5.  Principalele genuri de activitate.
 Fabricarea: echipamentului de ridicat şi de manipulat, producţiei de aparate şi echipamente elec-

trice, articolelor din cauciuc şi material plastic.
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului.
   Preşedintele consiliului – Usatîi V. I
   Membrii consiliului – Ţîtlenoc L. A., Gordeev S.A., Metta A. M., Apostoliuc A. V.
   Organul executiv – Prodan O. I..
   Comisia de cenzori: Preşedinte – Pîslari V., membrii – Cibuc R., Culajencova I.
7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul social 

al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului.
 Gordeev Elena, Gordeeva Irina., Gordeeva Ulea, Cajechina Tatiana, Ţîtlenoc Maria, Ţîtlenoc 

Arina, Ţîtlenoc Ailita, Gurdiş Dumitru, Pîslari Victor, Alexandrova Olga, Pşenicinaia Tamara, Ma-
lasciuc Ludmila, Cibuc Andrei, Guzun Chiril, Culajencov Iurii, Culajencova Aurelia, Culajencova 
Anastasia, Cazacov Eduard, Prodan Lidia, Lastoveţcaia Oxana, Prodan Alexandr.

8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-
rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie).

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare MD14ETEН1007 605546  10 X  –  – 

Acţiuni preferenţiale  –  –  –  –  –  – 
Obligaţiuni  –  –  –  –  –  – 

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune.  6055460
10.  Numarul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune 265
11.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului.
Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fizice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fizice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot, unităţi

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
S.A.» Molmetal» 1007600077510 541101 89,358%

12.  Lista filialelor şi reprezentanţelor emitentului. – nu sunt
13.  Informaţia despre reorganizarea emitentului şi a persoanelor afiliate acestuia – nu sunt.
14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului.
 a) Registratorul – S.A. “Registru-Garant”, mun. Chişinău, str. Mitropolit Varlaam, 65, bir. 333 licen-

ţă de activitate Seria CNPF nr. 000605 din 13.01.2010 cu termen pînă la 13.01.2015, Plugari Na-
dejda, tel. 22-99-13; 22-99-17, contractul nr. 115-c din 01.06.2006, anexa nr. 8 din 23.04.2010

 b) Auditorul – „Best-Audit” SRL, mun. Chişinău, str. Alexandri, 78, licenţa A MMП nr. 039614 din 
26.04.2012 cu termen pînă în 26.04.2017, Dimitrova Galina, tel. 54-87-74, contract nr. 05/12 din 
02.07.2013.

15.  Evenimente şi acţiuni ce afectează activitatea financiar-economică in anul 2013 a SA „Electroteh-
nica”:

 a) reorganizarea emitentului, a persoanelor afiliate lui;
 – Nu au fost inregistrate
 b) adoptarea de către organul de conducere autorizat al SA „Electrotehnica” a hotărîrii privind 

emisiunea valorilor mobiliare, calificarea emisiunii ca efectuată sau neefectuată;
 – Nu au fost inregistrate
 c) calcularea şi plata veniturilor pe valorile mobiliare ale SA „Electrotehnica”;
 – Nu au fost inregistrate
 d) apariţia în registrul emitentului a unei persoane care deţine cel puţin 5% din valorile lui mobiliare 

cu drept de vot de orice clasă;
 – Nu au fost inregistrate
 e) data închiderii registrului, termenele de executare a obligaţiilor emitentului faţă de deţinătorii 

valorilor mobiliare, termenele de convocare a adunărilor generale;
 Data Inchiderii registrului – 24 martie 2014
 Termenele de executare a obligaţiilor emitentului faţă de deţinătorii valorilor mobiliare
 – Nu au fost inregistrate
 Termenele de convocare a adunărilor generale – 30 apilie 2014
 f) hotărîrile adunărilor generale:
 – Cotidian National Independent Moldova Suverana, Nr. 65(1639) din 13 mai 2014
 g) substituţia registratorului independent sau a auditorului independent al emitentului;
 – Nu au fost inregistrate
 h) efectuarea de către emitent a tranzacţiilor, a căror valoare sau preţul patrimoniului tranzacţionat 

constituie cel puţin 25% din activele emitentului la data efectuării tranzacţiei;
 – Nu au fost inregistrate
 i) răscumpărarea sau achiziţionarea de către emitent a valorilor mobiliare plasate anterior;
 – Nu au fost inregistrate
 j) demisionarea membrilor consiliului, organului executiv, comisiei de cenzori;
 – Nu au fost inregistrate
 k) accelerarea onorării unei obligaţii financiare de proporţii a emitentului;
 – Nu au fost inregistrate
 l) orice eveniment care poate atrage incapacitatea de plată;
 – Nu au fost inregistrate
 m) iniţierea sau finalizarea procedurii de insolvabilitate a emitentului.
 – Nu au fost inregistrate
Director general  o. prodan
contabil sef  A. prodan
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BANCA SOCIALĂ

Rectificare la raportul anual al SA „Întreprinderea de colectare a 
cerealelor din Olăneşti” pentru perioada de gestiune 2013

publicat la data de 23.04.2014, nr. 15 (535), pag. 18:
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului:
 1.  Membrii Consiliului societăţii:
  a.  Caireac Ivan – preşedinte;
  b.  Corovai Ala – membru;
  c.  Corovai Veaceslav – membru;
  d.  Cereş Irina – membru;
  e.  Cereş Eduard – membru;
 2.  Membrii comisiei de cenzori:
  a.  Cotelea Florian – preşedinte;
  b.  Zaporojan Natalia – membru;
  c.  Ciuntu Lilian – membru.
 3.  Membrii organului executiv:
  a.  Grigoriev Anatol – director.
7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul social 

al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului:
 Caireac Varvara, Germec Olga, Ormanji Marina, Cereş Dima, Cereş Arina, Cereş Dumitru, Cereş 

Alexandru, Cereş Victoria, Zaporojan Igor, Zaporojan Valentin, Zaporojan Maria, Grigoriev Vera, 
Ciuntu Lilia, Ciuntu Veaceslav, Corovai Nicolai, Corovai Maria, Corovai Dumitru, Corovai Iura, 
Cotelea Maia, Cotelea Ovidiu, Cotelea Luca, Cotelea Vladilena, Cirov Ivan, Cirov Antonina, Cirov 
Igor. Postil Alecandru, Postil Sania, Postil Ludmila.

Persoanele susmenţionate nu deţin cote în capitalul social al emitentului.

STIMAţI AcţIonARI!
Consiliul BC “BANCA SOCIALĂ” S.A.  

a luat decizia (proces-verbal nr. 16 din 
07.07.2014) privind convocarea la data 
de 11 august 2014 a Adunării generale 
extraordinare a acţionarilor Băncii pe 
adresa: mun. Chişinău, str. Albişoara, 

84/6, incinta „Succes-M” S.R.L. Aduna-
rea se va ţine cu prezenţa acţionarilor. 
Începutul – la ora 11.00. Înregistrarea 

participanţilor – între orele 9.45 – 10.45.

oRDIneA De ZI:
1.  Cu privire la încetarea înainte de termen a 

împuternicirilor membrilor Consiliului Băncii.
2.  Cu privire la alegerea membrilor noi ai 

Consiliului Băncii, stabilirea cuantumului 
retribuţiei muncii lor, remuneraţiilor anuale 
şi compensaţiilor.

3.  Cu privire la anularea parţială a hotărîrilor 
adoptate la adunarea anuală generală a 
acţionarilor Băncii din 30.04.2014. referitor 
la modificarea Statutului Băncii.

4.  Cu privire la aprobarea modificărilor în 
Statutul Băncii.

5.  Cu privire la autentificarea procesului-ver-
bal al adunării.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
Adunarea generală extraordinară a acţionarilor 
este întocmită de către registratorul indepen-
dent „Soliditate” S.A. la situaţia din 08.07.2014.

Înregistrarea participanţilor se va efectua de 
către Comisia de înregistrare în baza actelor de 
identificare. Reprezentanţii vor prezenta şi pro-
cura autentificată conform legislaţiei în vigoare.

Acţionarii pot lua act de materialele aferente 
ordinii de zi, începând cu data de 31 iulie 2014, 
între orele 10.00 – 16.00, în sediul central al 
Băncii, biroul 208 (cu excepţia zilelor de odihnă).

Informaţie suplimentară  
la tel. 022-22-41-84, 022-22-51-85.

Administraţia Băncii

Совет Общества 
А.О. „Nord – Fruct”

извещает своих акционеров о со-
зыве общего собрания акционеров 
А.О. „Nord – Fruct” которое состо-

ится 7 августа 2014 года по адресу: 
г. Кишинев, ул. Каля Ешилор, 6.

Повестка дня:
1.  Отчет о проделанной работе за 2013 год.
2.  Отчет ревизионной комиссии.
3.  Выборы Совета А.О. „Nord – Fruct”
4.  План хозяйственной деятельности на 

2014 год.
Начало регистрации 9.00.
Начало собрания 10.00.
Список акционеров имеющих право на 

участие в собрании составлен по состоя-
нию на 29 апреля 2014 года.

Участвующим в собрании акционерам 
необходимо иметь при себе документы 
удостоверяющие личность, а их представи-
телям доверенность, оформленную в соот-
ветствующем порядке.

совет общества а.о. „nord – Fruct”

În atenţia acţionarului
SA “RED Nord-Vest”

Consiliul Societăţii aduce la cunoştinţa 
acţionarului, că adunarea generală 

extraordinară va avea loc la 22.07.2014, 
pe adresa: R. Moldova, or. Donduşeni 

str. Ştefan cel Mare 30, în incinta 
societăţii. Înregistrarea participanţilor 

la adunare va începe la ora 10.30 pînă 
10.45. Începutul adunării – ora 11.00

oRDIneA De ZI:
1.  Majorarea capitalului social al societăţ ii.
2.  Aprobarea modificărilor în Statutul între-

prinderii.

Acţionarii cu drept de participare la adunare, 
în momentul înregistrării, prezintînd buletinul 
de identitate, iar pentru împuterniciţi – şi pro-
cura perfectată în corespundere cu legislaţia 
în vigoare.

Doritorii se pot familiariza cu materialele 
pe marginea Ordinii de zi a adunării gene-
rale începînd cu data de 17.07.2014 pînă la 
21.07.2014, pe adresa or. Donduşeni str. Şte-
fan cel Mare 30, între orele 8.00-17.00, la se-
cretarul Consiliului – dl Dorel Grejdieru.

Informaţii suplimentare la telefonul: 
251-2-02-99 sau 060235555.

Împreună

în lumea

finanţelor

Secţia de marketing
Tel.: +373 69 821216

Наблюдательный Совет 
АО “Combinatul de prelucrare 

a lemnului“,
извещает акционеров Общества 

о том, что 08 августа 2014 года в 
10 часов состоится годовое общее 
собрание акционеров в очной форме 

со следующей Повесткой дня:
1.  Об утверждении отчета общества о 

финансово-хозяйственной деятельно-
сти за 2013год.

2.  Об утверждении отчёта Ревизионной 
комиссии общества за 2013 год.

3.  Об утверждении нормативов распреде-
ления прибыли за 2013 год и утвержде-
ние нормативов распределения прибы-
ли на 2014 год

4.  Выборы Наблюдательного совета об-
щества и установление оплаты труда 
членам Наблюдательного совета.

5.  Выборы Ревизионной комиссии обще-
ства и установление оплаты труда чле-
нам Ревизионной комиссии.

6.  Об утверждении внесения изменений и 
дополнений в Устав Общества.

7.  О реорганизации Общества.
8.  О принятии решения о крупных сделках.
9.  О заверении протокола общего собра-

ния акционеров.

Собрание акционеров будет проводиться 
по адресу: г. Тараклия, ул. Вокзальная, 18, 
клуб Общества. Регистрация акционеров 
будет проводиться с 09.00 до 10.00.

С материалами повестки дня акционеры 
могут ознакомиться начиная с 28 июля 
2014 года c 10.00 до 14.00 часов по адресу 
г. Тараклия, ул. Вокзальная 18, бухгалтерия. 
Список акционеров, имеющих право на уча-
стие в собрании акционеров составлен по 
состоянию на 11.07.2014.

При себе иметь документы, удостоверяю-
щие личность и доверенность – представи-
телям акционеров.
справки по телефонам: 23-4-07, 24-2-94.

SOCIETATEA PE ACŢIUNI 
„PEŞTE”

coMUnIcAT privind rezultatele 
adunării generale extraordina-

re a acţionarilor SA „peşte”
Adunarea generală anuală repetată cu 
prezenţa acţionarilor SA „Peşte” a fost 

ţinută la data de 27 iulie 2014 pe adresa: 
7424, r-l Sîngerei, sat Chişcăreni, str. 

Colhoznică 16 cu prezenţa a 48.7% ac-
ţiuni cu drept de vot, la care au fost exa-
minate chestiunile propuse şi adoptate 

URMăToARele hoTăRÎRII:
1,  Aprobarea dării de seamă a organului de 

conducere referitor la rezultatele activităţii 
pentru anul 2013 şi perspectivele dezvol-
tării pentru anul 2014 – (unanim)

2.  Aprobarea raportului anual al Comisiei de 
cenzori pentru anul 2013- (unanim).

3.  Aprobarea avizului organului de audit – 
(unanim).

4.  Alegerea membrilor Consiliului Societăţii – 
(unanim).

5.  Alegerea membrilor Comisiei de cenzori – 
(unanim).

6.  Darea de seamă financiară a Societăţii pe 
anul 2013 – (unanim).

7.  Alegerea companiei de Audit – (unanim).
8.  Repartizarea profitului – (unanim)

consiliul Societăţii

SA „Magistrala”
Adunarea Generală repetată a acţio-

narilor din 11 iunie 2014 a împuternicit 
Consiliul Societăţii cu dreptul de a 

aproba rezultatele emisiunii suplimen-
tare de acţiuni. Astfel, după expirarea 

termenului de subscriere, la 03 iulie 2014

conSIlIUl SocIeTăţII A conSTATAT  
şI A DecIS URMăToARele:

 –  nici un acţionar al societăţii nu şi-a ma-
nifestat dorinţa de-a subscrie la acţiunile 
din amisia II suplimentară. Ca rezultat, 
SRL „Profit Invest” este singura abonată 
la valorile mobiliare din emisia dată, care 
va deţine 988147 acţiuni, sau 57.26% din 
numărul lor total

 –  au fost adoptate deciziile ce ţin de emisia 
în cauză (aprobarea listei subscriitorilor, 
dării de seamă, modificările în satutul so-
cietăţii, etc.)

consiliul Societăţii

Вниманию акционеров 
«CENTRUL-TEHNIC 

CEADÎR- LUNGA» S. A,
23.05.2014 cостоялось очередное 
годовое общее собрание акционе-
ров «CENTRUL-TEHNIC CEADÎR- 
LUNGA» S.A. Кворум составил 

88,41%. По вопросам повестки дня 

были Приняты  
следующие решения:

1.  Отчет Исполнительного органа по итогам 
работы за 2013 год не был утвержден.

2.  Принять к сведению финансовый отчет 
общества «CENTRUL-TEHNIC CEA-
DÎR-LUNGA» S.A. по итогам работы за 
2013 год.

3.  Утвердить годовой отчет Совета обще-
ства «CENTRUL-TEHNIC CEADÎR -LUN-
GA» S.A. по итогам работы за 2013 год.

4.1 Отчет ревизионной комиссии по итогам 
работы за 2013 год не был утвержден.

4.2 Принять к сведению акт аудиторской 
проверки и аудиторское заключение 
аудиторской организации «Audit-Real» 
SRL, по итогам работы «CENTRUL-TEH-
NIC CEADÎR-LUNGA» S. A за 2013 год.

5.1 Покрыть часть убытков прошлых лет за 
счёт полученной прибыли за 2013 год 
в сумме 357 129 лей и из резервного 
фонда в сумме 512 203 лей, после чего 
убытки составят 686 512 лей.

5.2 Утвердить следующие нормативы рас-
пределения чистой прибыли «CEN-
TRUL-TEHNIC CEADÎR-LUNGA» S.A. 
на 2014 год, после погашения убытков 
прошлых лет:

 – на формирование резервного капита-
ла 15% чистой прибыли;

 – на выплаты дивидендов 85% чистой 
прибыли.

6.1 Согласно итогам кумулятивного голосо-
вания в Совет Общества сроком на три 
года избраны следующие пять канди-
датов, набравшие наибольшее количе-
ство голосов: Билинкис Александр, Буга 
Александр, Плэмэдялэ Елена, Гуцу Ма-
рина и Формузал Любовь.

6.2 Согласно итогам кумулятивного голосо-
вания в резерв Совета Общества сро-
ком на три года избран один кандидат, 
набравшие наибольшее количество го-
лосов: Сандик Иван и Ябанжи Наталия.

6.3 Избрать Ревизионную комиссию «CEN-
TRUL-TEHNIC CEADÎR-LUNGA» S.A. 
в следующем составе: Каунова Алек-
сандра, Фагурел Оксана и Яковленко 
Татьяна.

6.4 Избрать в резерв Ревизионной комиссии 
«CENTRUL-TEHNIC CEADÎR-LUNGA» 
S.A. – Новачлы Любовь.

6.5 Установить ежегодную оплату каждому 
члену Ревизионной комиссии «CEN-
TRUL-TEHNIC CEADÎR-LUNGA» S.A., в 
размере 1 000 (Одна тысяча) лей РМ/ 
за каждую проверку.

7.1 Утвердить в качестве аудиторской орга-
низации «CENTRUL-TEHNIC CEADÎR-
LUNGA» S.A. – Аудиторскую Компанию 
«Audit-Real» SRL.

7.2 Установить размер оплаты услуг аудитор-
ской организации в сумме до 15 000 (пят-
надцать тысяч) лей РМ включая НДС.

исполнительный орган  
«cenTRUl-TehnIc ceADÎR- lUnGA» SA

In atenţia acţionarilor SA “BPC AGROINDMAŞ”
La 27 iunie 2014 s-a desfasurat adunarea generală anuală cu prezen-

ţa acţionarilor SA „BPC Agroindmaş” (cvorum 90,214% din numărul total 
de acţiuni cu drept de vot). La adunare au fost aprobate următoarele

hoTăRÎRI:
1.  Se aprobă darea de seamă a comisiei de lichidare.
2.  Se aprobă modul de repartizarea a activelor in rezultatul lichidarii.
3.  Se aprobă bilantul de lichidare.
4.  Se aproba autentificarea semnaturilor pe procesul verbal al adunarii generale a actionarilor.

Relatii la telefonul: (0-22) 42-82-80, 53-15-60

9 iulie 2014
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Organul executiv 
al S.A. „ENERGOCOM”

comunică, că la data de 27 iunie 2014, a 
avut loc Adunarea Generală extraordi-
nară a acţionarilor Societăţii. Adunarea 
a fost ţinută pe adresa mun. Chişinău, 

str. V. Alecsandri, 78. La Adunare au fost 
reprezentate 100% din numărul total de 

acţiuni cu drept de vot ale Societăţii.

ADUnAReA A ADopTAT  
URMăToAReA hoTăRÎRe:

1.  Au fost aprobate completările şi modificări-
le În Statutul S.A. „ENERGOCOM”.

organul executiv al S.A. „eneRGocoM”

S.A. “EDIFICIU”
aduce la cunoştiţă că la 27.06.2014 
a avut loc adunarea generală anuală 
a acţionarilor cu cvorumul de 72,5% 
la care a fost aprobate următoarele 

DecIZII:
1.  Aprobarea dării de seamă a Consiliului 

societăţii şi raportul finnciar pe anul 2013.
2.  Aprobarea raportului comisiei de cenzori 

şi raportul de audit pe anul 2013.
3.  Alegerea şi stabilirea cuantumului retre-

buţiei muncii a membrilor Consiliului soci-
etăţii şi a membrilor Comisiei de cenzorii a 
rămas ne schimbat. 

4.  S-a confirmat compania de audit „Audit 
Ecofis” SRL şi s-a stabilit cuantumul retre-
buţiei serviciilor ei. 

5.  Aprobarea diciziei de acoperirea pierde-
rilor societăţii şi evaluarea a unor bunurii 
imobiliare.

consiliul societăţii

În atenţia acţionarilor 
SA “Viitorul Nostru”,

Cavcaliuc Adrian, cod personal 
2005042112902, domiciliat în RM, or. Chi-
şinău, str. N. Zelinski, 44 ap. 20, deţinător a 
1 (una) acţiune SA „Viitorul Nostru”. Anunţă 
Oferta Publică de preluare benevolă a acţiu-
nilor în cantitate de 14460 acţiuni SA „Viitorul 
Nostru” IDNO 1003600056623, adresa juridi-
că: R.M., or. Chişinău, str. Uzinelor, 11, Codul 
ISIN MD14VINS1005.

Persoanele afiliate ale ofertantului deţin acţi-
uni ordinare nominative ale SA “ Viitorul Nos-
tru” – 3731 actiuni.

Preţul de cumpărare este de 15,10 lei pentru 
o acţiune şi este indicat în prospectul ofertei 
publice înregistrat de CNPF;

Oferta Publică se desfaşoară în perioada a 
30 de zile începînd cu 09 iulie 2014 pina la 
data de 07 august 2014.

Brokerul ce deserveşte Oferta Publică este 
S.A. “FINCOM”, c/f 1003600106344, adresa 
juridică: Republica Moldova, MD-2001, mun. 
Chişinău, Tighina, 65, of. 207-209. Telefoane-
le de contact: /022/272564.

Cu prospectul ofertei publice se poate lua cu-
noştinţă în incinta Brokerului: S. A “FINCOM”, 
adresa juridică: Republica Moldova, MD-2001, 
mun. Chişinău, Tighina, 65, of. 207-209. In zi-
lele de luni-vineri de la orele 9.00-17.00.

Telefon de contact: /022/272564.
Pentru vînzarea acţiunilor, deţinătorul aces-

tora va prezenta actul de identitate şi extrasul 
din registrul acţionarilor. Datele extrasului din 
registrul acţionarilor trebuie să coincidă cu da-
tele din actul de identitate. În cazul în care vîn-
zarea acţiunilor se va face prin reprezentatnt, 
se va prezenta procura de reprezentare.

Extrasul din registrul acţionarilor poate fi obţi-
nut de la Registratorul Independent “ Registru” 
S.A., aflat pe adresa: MD-2012, str. Sciusev, 
47, mun. Chişinău, Republica Moldova.

Telefoanele de contact: /022/271-177.

Consiliul Societăţii 
pe acţiuni „Orhei-Vin”

(c/f 1002606001352, sediul: MD-3502, 
or. orhei, str. Boris Glavan, 10)

a adoptat decizie privind convocarea 
adunării generale anuale a acţionarilor

cU URMăToAReA oRDIne De ZI:
1) Examinarea raportului financiar al Societă-

ţii pentru anul 2013.
2) Raportul Consiliului societăţii pentru anul 

2013 cu privire la activitatea sa şi la funcţi-
onarea societăţii.

3) Raportul comisiei de cenzori pentru anul 
2013.

4) Cu privire la acoperirea pierderilor acumu-
late pe anul 2013 şi aprobarea normativelor 
de repartizare a profitului pentru anul 2014.

5) Stabilirea cuantumului retribuţiei şi com-
pensaţiilor membrilor consiliului societăţii 
şi ai comisiei de cenzori.

6) Alegerea membrilor consiliului societăţii.
7) Încetarea înainte de termen a împuterni-

cirilor membrilor comisiei de cenzori şi 
alegerea membrilor comisiei de cenzori.

8) Cu privire la încheierea tranzacţiilor de 
proporţii.

9) Cu privire la încheierea tranzacţiilor cu 
conflict de interese.

Adunarea generală va avea loc cu prezenţa 
acţionarilor pe data de 15 august 2014 la orele 
11-00 la sediul societăţii pe adresa: or. Orhei, 
str. Boris Glavan, 10.

Înregistrarea participanţilor va începe la ora 
10-30.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunarea generală anuală a acţionarilor este 
întocmită conform situaţiei din 11 iulie 2014.

Acţionarii se vor familiariza cu materialele 
pentru ordinea de zi a adunării generale a ac-
ţionarilor începând cu data de 04 august 2014 
la sediul Societăţii pe adresa: oraşul Orhei, str. 
Boris Glavan, 10, în zilele lucrătoare, între ore-
le 10.00 – 15.00.

Acţionarii vor prezenta actul ce le confirmă 
identitatea, iar reprezentanţii acţionarilor – şi 
procura perfectată conform legislaţiei în vigoare.

Relaţii la tel. /235/ 258-57,219-10

S.A. “Edilitate”
cu sediul pe str.M. Eminescu, 49 petrece pe 

data de 16.07.2014 la 14.00 concurs de locaţi-
une a încăperilor nelocuibile de pe str.M. Emi-
nescu, 49, str. Gh. Madan 44/1; str. Cucorilor, 
41; str. Haltei, 3.

Societatea pe Acţiuni “Anticor”
(c/f 1002600007307, sediul: mun. 
chişinău, or. Durleşti, str. Tudor 

Vladimirescu 62/1, blocul 1)
anunţă acţionarii şi publicul larg, că la adu-
narea generală extraordinară a acţionari-
lor din 27.06.2014, cu cvorumul de 85,8%

AU FoST ADopTATe  
URMăToARele DecIZII pe cheSTIUnIle 

De pe oRDIneA De ZI:
1.  La prima întrebare s-a hotărât cu majorita-

tea de voturi alegerea dlui Valentin Butna-
ru în funcţia de preşedinte al consiliului.

2.  La a doua întrebare s-a hotărât cu ma-
joritatea de voturi alegerea dnei Cristina 
Enicov în funcţia de secretar al consiliului.

S.A. “Întreprinderea de 
reparaţie şi deservirea tehnicii” 

din Donduşeni
La 14-06-2014 s-a petrecut Adunarea 

Generală anuală a acţionarilor SA “IRDT” 
la care s-au aprobat următoarele 

hoTăRÎRI: 
1. Darea de seamă anuală al consiluilui şi ra-

portului financiar anual a societăţii pe anul 
2013.

2.  Darea de seamă anuală a Comisiei de 
Cenzori şi a Companiei de Audit.

3.  S-a repartizat profilul.
4.  S-a aprobat compania de audit şi s-a sta-

bilit cuantumul remuneraţiei. Hotărârile 
s-au aprobat cu majoritatea voturilor în 
conformitate cu legislaţia în vigoare.

5.  S-a precautat întrebarea despre reorgani-
zarea societăţii prin dezmembrarea.

Ликвидационная комиссия SA «FLAUTEX» (în lichidare)
извещает о том, что 02.07.2014г. состоялось внеочередное общее собрание 
акционеров SA «FLAUTEX» (în lichidare) в заочной форме по адресу м. Бэлць, ул. 

Штефана чел Маре, 115. Общее количество полученных бюллетеней для голосо-
вания от 54 акционеров с общим количеством голосующих акций 369496 (голосов), 
что составляет 86,9% от общего количества акций Общества с правом голоса.

итоги голосования По Повестке дня:
По первому вопросу Повестки дня:
«О прекращении полномочий администратора и председателя Ликвидационной комиссии 

SA «FLAUTEX» (în lichidare) г-жи Загрудной Л. Е.»
были приняты следующие решения:
1. «Утвердить решение Ликвидационной комиссии SA «Flautex» (în lichidare)» об увольне-

нии г-жи Загрудной Л. Е. с должности администратора (директора) SA «Flautex» (în lichidare)» 
в связи с окончанием действия индивидуального трудового договора с 31.03.2014г.»

Итоги голосования: ЗА 262126 (70,941%) ПРОТИВ 104325
РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО БОЛЬШИНСТВОМ 70,941% ГОЛОСОВ.
2. «Освободить г-жу Загрудную Л. Е. от занимаемой должности председателя Ликвидацион-

ной комиссии SA «Flautex» (în lichidare)» на основании поданного заявления с 02.07.2014г.»
Итоги голосования: ЗА 262126 (70,941%) ПРОТИВ 104325
РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО БОЛЬШИНСТВОМ 70,941% ГОЛОСОВ.
По второму вопросу Повестки дня:
«О передаче всех полномочий администратора (директора) Ликвидационной комиссии SA 

«FLAUTEX» (în lichidare)»
было принято следующее решение:
«Передать все полномочия администратора (директора) Ликвидационной комиссии»
Итоги голосования: ЗА 251137 (67,967%) ПРОТИВ 115314
РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО БОЛЬШИНСТВОМ 67,967% ГОЛОСОВ.
По третьему вопросу Повестки дня:
«Об избрании председателя Ликвидационной комиссии SA «FLAUTEX» (în lichidare)»
было принято следующее решение:
«Избрать председателем Ликвидационной комиссии SA «Flautex» (în lichidare)» г-жу Ко-

шулян А. П.»
Итоги голосования: ЗА 212700 (57,564%) ПРОТИВ 153751
РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО БОЛЬШИНСТВОМ 57,564% ГОЛОСОВ.
По четвертому вопросу Повестки дня:
«О предоставлении полномочий»
были приняты следующие решения:
1. «Предоставить председателю Ликвидационной комиссии SA «Flautex» (în lichidare)» 

право первой подписи»
Итоги голосования: ЗА 251215 (67,988%) ПРОТИВ 115236
РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО БОЛЬШИНСТВОМ 67,988% ГОЛОСОВ.
2. «Уполномочить зарегистрировать протокол внеочередного общего собрания акционеров 

в Регистрационной палате г-жу Максим Е. Д.»
Итоги голосования: ЗА 251527 (68,072%) ПРОТИВ 114924
РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО БОЛЬШИНСТВОМ 68,072% ГОЛОСОВ.
3. «Уполномочить г-жу Кошулян А. П. опубликовать результаты внеочередного общего со-

брания акционеров SA «Flautex» (în lichidare)» в газете «Капитал-Маркет» в течение 10 дней 
от даты проведения собрания»

Итоги голосования: ЗА 262512 (71,045%) ПРОТИВ 103939
РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО БОЛЬШИНСТВОМ 71,045% ГОЛОСОВ.
4. «Заверить подписи председателя и секретаря в протоколе внеочередного общего со-

брания акционеров нотариально»
Итоги голосования: ЗА 262512 (71,045%) ПРОТИВ 103939
РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО БОЛЬШИНСТВОМ 71,045% ГОЛОСОВ.

ликвидационная комиссия SA «FlAUTeX» (în lichidare)

Administratorul SA 
“FERTILITATEA-CHIŞINĂU”
anunţă convocarea adunării generale 

anuale a acţionarilor, cu participarea lor, 
pentru data de data de 09.08.2014, în în-
cinta societăţii, pe adresa: mun. Chişinău, 

str. Cosmonauţilor, 6. Începutul înregis-
trării – 9.00, începutul adunării 10.00.

oRDIneA De ZI:
1.  Darea de seamă a organului executiv 

privind rezultatele activităţii în anii prece-
denţi şi direcţiile principale de activitate în 
2014-2015.

2.  Darea de seamă financiară pe anul 2013, 
aprobarea bilanţului şi modalitatea de re-
partizare a beneficiului.

3.  Darea de seamă a comisiei de cenzori.
4.  Cu privire la aprobarea statutului în redac-

ţie nouă.
5.  Cu privire la alegerea organelor de condu-

cere.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală va fi întocmită de către 
registratorul independent la data 07.07.2014.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adu-
nării generale acţionarii se vor familiariza în 
zilele de lucru începînd cu data de 25.07.2014 
de la ora 9.00. pînă la 15.00. pe adresa: mun. 
Chişinău, str. Cosmonauţilor, 6.

Acţionarii vor avea asupra lor buletinul de 
identitate, iar reprezentanţii procură perfectată 
în conformitate cu legislaţia în vigoare.

Relaţii la tel. 24-32-90

STIMATE ACŢIONAR 
“FETIH” S.A.!

Conform Ordinului din 10.01.2014 al 
Directorului general Întreprinderii Turceşti 
“FETIH” S.A. privind convocarea adunării 

generale extraordinare a acţionarilor 
societăţii sunteţi invitaţi la adunarea 

generală a acţionarilor, care va avea loc 
la data de 24 iulie 2014 pe adresa: Re-

publica Moldova, mun. Chişinău, str. Ion 
Pelivan, nr. 13-A. Începutul înregistrării la 
ora 9.30; Începutul adunării la ora 10.00.

oRDIneA De ZI:
1.  Numirea administratorului filialei Durleşti 

a Instituţiei Private de Învăţămînt Liceul 
Teoretic „Orizont”.

2.  Numirea administratorului filialei Ciocana 
a Instituţiei Private de Învăţămînt Liceul 
Teoretic „Orizont”.

3.  Numirea administratorului filialei Buiucani 
a Instituţiei Private de Învăţămînt Liceul 
Teoretic „Orizont”.

4.   Schimbarea denumirii întreprinderii.

Lista acţionarilor cu dreptul de participare la 
adunare este întocmită de către registratorul 
independent – “Registru-Corect” S.A. la data 
de 07.07.2014.

Acţionarii pot fi familiarizaţi cu materialele 
ordinii de zi a adunării generale începînd cu 
18.07.2014 în zilele de lucru între orele 10:00 
– 17:00 pe adresa: Republica Moldova, mun. 
Chişinău, str. Ion Pelivan, nr. 13-A.
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SOCIETATEA DE ASIGURĂRI 
“ACORD GRUP” S.A.

aduce la cunoştinţă acţionarilor săi şi 
publicului că, la data de 18 iunie 2014 la 
sediul ACORD GRUP S.A. din mun. Chi-
şinău bd. Decebal 80/1 a avut loc Aduna-
rea Generală Ordinară a Acţionarilor nr. 
2, desfăşurată cu prezenţa acţionarilor.

conFoRM oRDIneI De ZI, ADUnAReA 
GeneRAlă oRDInARă A AcţIonARIloR 

A ApRoBAT:
1.  Rezultatele activităţii Societăţii de Asigu-

rări ACORD GRUP SA desfăşurată în anul 
2013 şi principalele directii de activitate 
ale Societăţii pentru anul 2014.

2.  Raportul financiar şi devizul de cheltuieli 
pentru anul 2013.

3.  Raportul Comisiei de Cenzori pentru anul 
2013.

4.  Raportul auditului extern pentru anul 2013.
5.  Repartizarea profitului în mărime de 4 655 

806 lei obţinut în anul 2013 după cum ur-
mează:

 –  655 806 (Şase sute cincizeci şi cinci mii 
opt sute şase) lei din ptofitul anului 2013 
se distribuie în capitalul de rezervă al So-
cietăţii;

 –  2 000 000 (două miloane) lei din profitul 
societăţii pentru anul 2013 se distribuie la 
majorarea capitalului social al scietăţii de 
asigurare de la 15 000 000 (cincisprezece 
milioane) lei la 17 000 000 (17 milioane) 
lei prin mărirea valorii nominale a acţiuni-
lor plasate de la 75 (şaptezeci şi cinci)/ac-
ţiune lei la 85 (optzeci şi cinci) lei/acţiune.

 –  2 000 000 (două miloane) lei din profitul 
societăţii pentru anul 2013 se distribuie ac-
ţionarilor sub formă de dividende proporţio-
nal numărului de acţiuni care le aparţin.

6.  Devizul de venituri şi cheltuieli pentru anul 
2014.
preşedintele Societăţii Victor GAIcIUc

Spre atenţia acţionarilor 
S.A. „Drumuri – Cahul”

Rectificare la anunţul despre deciziile 
aprobate de către Adunarea generală 
ordinară anuală a acţionarilor publicat 

în ziarul “Capital Market” nr. 22 din 
11.06.2014. Începutul textului publi-
cat în ziarul “Capital Market”, nr. 22 

din 11.06.2014, urmează de citit:
Vă aducem la cunoştinţă că la 23.05.2014 a 

avut loc Adunarea generală ordinară anuală a 
acţionarilor, la care au participat acţionarii şi 
reprezentanţii lor ce deţin 98,85% din numărul 
total de acţiuni cu drept de vot a societăţii.

Cu 2 232 536 acţiuni sau 98,77% din acţiuni-
le cu drept de vot a societăţii au fost aprobate 
următoarele hotărîri referitor la ordinea de zi 
a adunării.

Pct. 2, lit. a)şi lit. b) din hotărîrile aprobate la 
ordinea de zi a adunării generale se modifică 
şi se citesc după cum urmează:

2. S-au aprobat următoarele normative de 
repartizare a profitului pentru anul 2014:
– Fondul de rezervă prevăzut de statutul soci-

etăţii în mărime de – 5%.
– Fondul pentru dezvolatrea întreprinderii 

(alte rezerve) – 40%.
– Achitarea dividendelor – 50%.
– Recompensă către membrii Consiliului so-

cietăţii şi membrii Comisiei de cenzori şi alte
cheltueli – 5%.

Relaţii la tel. 0299-43-494
consiliul Societăţii

„COMBINATUL AUTO 
NR. 7 CHIŞINĂU” S.A.

informează despre convocarea repetată 
a adunării generale ordinare anuale 
a acţionarilor, deoarece adunarea 
generală din 30.05.2014 nu a avut 

cvorumul necesar. Adunarea va fi ţinută 
cu prezenţa acţionarilor la 29.07.2014 

ora 10:00 în sala de şedinţe a Societăţii 
pe adresa: mun. Chişinău, str. Oto-

vasca, 25. Înregistrarea participanţilor 
– de la ora 09:30 pînă la ora 10:00.

oRDIneA De ZI:
1) Aprobarea dării de seamă a organului exe-

cutiv al Societăţii privind rezultatele activi-
tăţii economico-financiare a Societăţii pe 
anul 2013.

2) Examinarea dării de seamă financiare 
anuale a Societăţii.

3) Aprobarea dării de seamă anuale a consi-
liului Societăţii.

4) Aprobarea dării de seamă anuale a comi-
siei de cenzori.

5) Repartizarea profitului net (acoperirea 
pierderilor) pentru anul 2013 şi aprobarea 
normativelor de repartizare a profitului net 
pentru anul 2014.

6)  Alegerea administratorului Societăţii.
7)  Alegerea membrilor comisiei de cenzori şi 

a preşedintelui comisiei de cenzori.
8)  Alegerea membrilor consiliului Societăţii.
9)  Reorganizarea Societăţii prin dezmembra-

re (separare).

Adunarea generală anuală a acţionarilor 
se convoacă repetat în temeiul ordinului din 
03.06.2014 a directorului Societăţii.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe la 
adunarea generală va fi întocmită conform situ-
aţiei din 15.04.2014, cu modificările ulterioare.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adunării 
generale acţionarii se pot familiariza începînd cu 
18.07.2014, între orele 9:00 – 16:00 pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Otovasca, 25, adresîndu-se 
la persoana împuternicită – dl Cezar Pripa.

Pentru înregistrare acţionarii vor prezenta 
buletinul de identitate, iar reprezentanţii – şi 
documente confirmătoare.

Relaţii la tel. 022-47-73-76.
organul executiv

“Floarea Soarelui” S.A.
Se anunţă convocarea adunării generale 

extraordinare a acţionarilor “Floarea 
Soarelui” S.A. în conformitate cu decizia 
Consiliului Societăţii. Adunarea va avea 
loc cu prezenţa acţionarilor la data de 
25 iulie anul 2014 pe adresa: str. 31 

August, 6, mun. Bălţi. Adunarea se va 
începe la ora 11 şi 15 min. Înregistrarea 

participanţilor: de la ora 10 pînă la ora 11.

oRDIneA De ZI A ADUnăRII:
1.  Cu privire la încheierea unor tranzacţii.
2.  Cu privire la acordarea împuternicirilor 

pentru încheierea tranzacţiilor.
3.  Cu privire la confirmarea tranzacţiilor în-

cheiate anterior.
4.  Cu privire la confirmarea împuternicirilor.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare este întocmită conform situaţiei din 
07.07.2014.

Cu materialele ordinii de zi acţionarii pot lua 
cunoştinţă începînd cu 15.07.2014 de la orele 
10 pînă la 15 pe adresa: mun. Bălţi, str. 31 
August, 6 în secţia juridică.

Relaţii la tel.: (231) 5-26-49.
Pentru înregistrare la adunare acţionarii vor 

prezenta buletinul de identitate, iar reprezen-
tanţii – şi procura întocmită conform prevede-
rilor legislaţiei.

Directorul General

Stimaţi acţionari 
I.M. «PRUT» S.A.!

la 26.06.2014 a avut loc adunarea 
generală extraordinară a acţionari-
lor cu cvorumul 62%. la adunare 
s-au aprobat următoarele hotărîri:

1.  De a aproba ipotecarea si, respectiv, în-
cheierea contractului de ipoteca asupra 
tuturor bunurilor imobile existente în pre-
zent şi în viitor, deţinute de către IM “Prut” 
S.A., inclusiv bunurile imobile enumerate, 
in scopul garantarii executarii oricaror 
si a tuturor obligatiilor asumate de către 
terţi, pentru suplinirea nevoilor de capital 
circulant, inclusiv pentru comercializarea 
grînelor şi culturilor oleaginoase, precum 
şi pentru investiţii capitale, în termenii şi în 
condiţiile agreate de parti si prin celelalte 
documente de finantare, precum si propri-
ile obligatii asumate de catre IM Prut SA 
prin contractul de credit si prin celelalte 
documente de finantare, in termenii si con-
ditiile prevazute de contractul de ipoteca.

2.  De a aproba gajarea si, respectiv, încheie-
rea contractului de gaj asupra tuturor bu-
nurilor mobile prezente si viitoare, deţinute 
de către IM “Prut” S.A., inclusiv bunurile 
mobile situate la momentul semnarii con-
tractului de gaj (Anexa 1), in scopul garan-
tarii executarii oricaror si a tuturor obligati-
ilor asumate de IM Prut SA prin contractul 
de credit si prin celelalte documente de 
finantare in termenii si conditiile prevazute 
de contractul de gaj.

3.  De a aproba incheierea, in calitate de per-
soana obligata, a contractului de credit si de 
a-si asuma oricare si toate obligatiile preva-
zute de contractul de credit pentru IM Prut 
SA in calitate de persoana obligata inclusiv 
dar fara a se limita la fideiusiunea prevazuta 
de contractul de credit in favoarea BTG.

4.  De a aproba incheierea contractului de de-
pozitare care va fi incheiat intre IM Prut SA 
si BTG, si a oricarei anexe la contractul de 
depozitare.

5.  A împuternici pe Administratorul Socie-
tăţii, cu dreptul de a negocia şi încheia, 
din numele Societăţii, a contractului de 
ipoteca, contractului de gaj, contractul de 
credit, contractul de depozitare, precum 
şi a oricaror altor contracte, documente şi 
instrumente necesare in vederea realizarii 
si perfectionarii tranzactiei descrise.

hotărîrile adunării generale sunt publicate 
prescurtat. Acţionarii sunt în drept să se 

informeze privind deciziile aprobate la 
oficiul Societăţii.

Stimate acţionar 
al “BCR Chişinău” S.A.!

Vă aducem la cunoştinţă că, în con-
formitate cu Hotărârea Consiliului de 

Supraveghere al Băncii (proces verbal 
nr. 14 din 04 iulie 2014), la data de 
18 iulie 2014, orele 12.00, va avea 

loc Adunarea Generală Extraordinară 
a acţionarilor BCR Chişinău S.A.,

cU URMăToAReA oRDIne De ZI:
1.  Cu privire la aprobarea tranzacţiilor cu per-

soanele afiliate.

Forma de desfăşurare a adunării – cu pre-
zenta acţionarului.

Adunarea va avea loc la adresa: Bucuresti, B-
dul Regina Elisabeta nr. 5, sector 3, România.

Inregistrarea actionarilor participanti va avea 
loc intre orele 11.30-12.00.

Acţionarii pot să facă cunoştinţă cu materia-
lele aferente ordinei de zi pe adresa unde va 
avea loc Adunarea Generala Extraordinară a 
acţionarilor BCR Chişinău S.A., începând cu 
data de 09.07.2014, intre orele 09.00 – 16.00.

În atenţia acţionarilor 
“Culinărie M.C. Decebal” SA
În avizul publicat în Ziarul “Capital Market” nr. 

25 din 02.07.2014 a fost greşit anunţată data 
de 25.07.2014 petrecerii Adunării generale ex-
traordinare a acţionarilor. De aceea, vă anun-
ţăm că Adunarea generală extraordinară a 
acţionarilor “Culinărie „M.C. Decebal” SA se va 
desfăşura la data de 30.07.2014 cu ordinea de 
zi şi conform particularităţilor anunţate anterior.

preşedintele consiliului 
plămădeală elena

Stimate acţionar 
„Piscicola Gura Bicului” SA

Organul executiv „Piscicola Gura 
Bicului”SA în baza deciziei Consiliului So-
cietăţii din 27 iunie 2014 anunţa convo-
carea adunării generale extraordinare a 

acţionarilor, cu prezenţa acţionarilor, care 
va avea loc la 11 august 2014 pe adresa: 

str. Calea Ieşilor, 10, mun Chişinau.

oRDIneA De ZI A AGAA:
1.  Cu privire la demisionarea unui membru al 

Consiliului societatii.
2.  Alegerea membrilor consiliului societăţii.
3.  Autentificarea semnăturilor preşedintelui şi 

secretarului adunării generale a acţionari-
lor de către comisia de cenzori a societăţii.

Inceputul adunării – orele 11.00.
Inceputul înregistrării – orele 10.30
Lista acţionarilor care au dreptul să partici-

pe la Adunarea generală este perfectată la 
07.07.2014. Cu materialele pregătite pentru 
ţinerea adunării acţionarii pot face cunoştin-
ţa, începînd cu 01 august 2014 la adresa: str. 
Calea Ieşilor, 10, mun. Chişanau, în zilele de 
lucru de la 16.00 pînă la 17.00.

Acţionarii sunt obligaţi să aibă asupra lor pa-
şaportul sau buletinul de identitate, iar în cazul 
transmiterii dreptului de vot, procura autentifica-
tă în modul stabilit de legislaţia în vigoare a RM.

organul executiv

„Fabrica de Produse Lactate 
din Călăraşi” S.A.

publică hotărîrile adunării genera-
le extraordinare a acţionarilor din 
04.07.2014 după cum urmează:

S-A hoTăRÎT:
1.  A accepta garantarea rambursării credite-

lor, dobanzilor şi altor plăţi aferente credi-
telor contractate de Î.C.S. „Lapmol” S.R.L. 
de la B.C. „Moldova-Agroinbdbank” S.A., 
după cum urmează:

 i. Credit nou solicitat în suma de până la 
17 000 000 MDL sau echivalentul acestei 
sume, total sau parţial, în EUR/USD, pe 
un termen de până la 60 de luni,

 ii. Credit nou solicitat în suma de până la 
25 000 000 MDL sau echivalentul acestei 
sume, total sau parţial, în EUR/USD, pe un 
termen de până la 12 de luni, prin consti-
tuirea ipotecii în favoarea B.C. “Moldova-
Agroindbank” S.A. asupra bunurilor, care 
aparţin cu drept de proprietate societăţii, la 
valoarea de ipotecă agreată de bancă, şi 
anume: Teren cu nr. cadastral 2501218.043, 
Construcţie – Clădire de producere cu nr. 
Cadastral 2501218.043.01, Construcţie 

– Clădire administrativă cu nr. Cadastral – 
2501218.043.02 situate pe adresa raionul 
Călăraşi, or. Călăraşi, str. Şt. Neaga, 15.

2.  A accepta garantarea rambursării credite-
lor, dobanzilor şi altor plăţi aferente credi-
telor contractate de Î.C.S. „Lapmol” S.R.L. 
de la B.C. „Moldova-Agroinbdbank” S.A., 
după cum urmează:

 i.  Credit nou solicitat în suma de până la 
17 000 000 MDL sau echivalentul acestei 
sume, total sau parţial, în EUR/USD, pe 
un termen de până la 60 de luni,

 ii.  Credit nou solicitat în suma de până la 
25 000 000 MDL sau echivalentul acestei 
sume, total sau parţial, în EUR/USD, pe 
un termen de până la 12 de luni, prin con-
stituirea fidejusiunii în favoarea B.C. “Mol-
dova-Agroindbank” S.A.

3.  Se împuterniceşte Directorul „Fabricii de 
produse lactate din Călăraşi” S.A., dl Ion 
Stegaru, cu dreptul de a semna cu B.C. 

„Moldova-Agroindbank” S.A. contracte de 
ipotecă, contract de fidejusiune şi oricare 
alte documente ce ţin de constituirea ipo-
tecii/gajului.

Semnăturile preşedintelui şi Secretarului 
adunării la procesul verbal să fie autentifi-

cate de cenzorul Societăţii.

SA „A.P.I.”
coMUnIcAT InFoRMATIV

În conformitate cu art. 54 alin. (1) lit. (b) şi 
alin. (6) lit. (d) ale Legii cu privire la piaţa va-
lorilor mobiliare, S.A. „A.P.I.” aduce la cunoş-
tinţă despre modificările efectuate în registrul 
emitentului: persoana fizică Lozovan Ion la 
moment deţine 138411 acţiuni ordinare nomi-
native (MD14APPI1001), ceea ce constituie 
8,6% din numărul total al acţiunilor cu drept de 
vot plasate ale societăţii.
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Двуязычное издание Национальной комиссии по финансовому рынку Среда, 9 июля 2014 г. Цена 5 лей

Обозреватель финансового рынка

Курс валют 
на 9.07.2014

Валюта Ставка Курс
USD 1 14.0676
EUR 1 19.1227
UAH 1 1.2054
RUB 1 0.4106
RON 1 4.3579

Интервью с Виктором 
Трочиным, исполнительным 
директором (ACAEÎ)

Решения  
Национальной комиссии  
по финансовому рынку

Интервью с Виталием Кочебан, 
управляющим предприятия 
“Fiscservinform”

Отдел рекламы.
Тел.: +373 69 821216

Обзор биржевых сделок за неделю
Объем биржевых торгов за период с 30 июня по 04 

июля 2014 года составил 596,9 тыс. леев. В итоге 
проведено 17 сделок с акциями 9 эмитентов.

В Основной Секции биржи торговались ценные бумаги 7 эмитентов на 
общую сумму 212,1 тыс. леев. На протяжении недели рыночная цена 
акций КБ «Moldova Agroindbank» АО уменьшилась с 1029 до 1000 леев 
за акцию.

В Секции Прямых Сделок посредством голосовых торгов проданы па-
кеты акций 3 эмитентов на сумму 384,8 тыс. леев.

Фондовая биржа Молдовы предоставляет консалтинговые услуги в 
области лицензируемой деятельности (биржевой). 

Информация по телефону 022-27-76-36.
www.moldse.md  Фондовая биржа Молдовы

ОбъяВлеНИе
Capital Market проводит конкурс  

на должность менеджера по рекламе
Редакция Capital Market проводит конкурс по приему  

на работу менеджера по продаже рекламных площадей на 
страницах газеты и на сайте издания www.capital.market.md.

Заинтересованные лица могут прислать заявку  
по адресу gt@capital.market.md или позвонить  
по телефону 022 229445.

Также редакция готова к сотрудничеству и с рекламными 
агентствами. Заявки принимаются до 30 июля.

Законопроект был разработан 
для приведения Закона об 
акционерных обществах 
в соответствие новым 
положениям Закона о 
рынке капитала. Документ 
призван модернизировать и 
улучшить законодательство 
в области корпоративного 
управления, повысить защиту 
интересов и прав инвесторов, 
обеспечить эффективное 
регламентирование 
деятельности акционерных 
обществ в зависимости от типа 
общества, упростить процедуры 
и требования, касающиеся 
корпоративной деятельности 
акционерных обществ, 
повысить транспарентность.

Документ определяет сделки с 
присутствием конфликта интере-
сов и оптимизирует порядок их за-
ключения, классифицирует акцио-
нерные общества в зависимости 
от порядка, в котором их ценные 
бумаги хранятся и торгуются, ис-
ключает некоторые требования, 
касающиеся внутренней корпора-
тивной деятельности акционер-
ных обществ. Изменения устра-
няют неоднозначные трактовки 
в действующем Законе об акцио-
нерных обществах, дополняют его 
аспектами, касающимися возмож-
ности Национальной комиссии по 
финансовому рынку детализиро-
вать в своих нормативных актах 
порядок раскрытия информации о 
сделках с акциями общества лица-
ми, занимающими ответственные 
посты, порядок подготовки, созы-
ва и проведения общих собраний 
акционеров, порядок выдачи раз-
решений на реорганизацию.

Поправки содержат требование 
проводить общие собрания акцио-
неров на территории Молдовы, 
если устав или решение oбщегo 
сoбрания акциoнерoв не предусма-
тривает инoгo. Предусмотрено, что 
для прoведения oбщих сoбраний 
акциoнерoв за пределами Мoлдoвы, 
неoбхoдимo будет единoгласнoе ре-
шение всех акциoнерoв. Такая мера 
пoзвoлит защитить интересы и пра-
ва акциoнерoв, кoтoрые не мoгут 
принять участие в сoбраниях, 
прoвoдимых за границей.

Кроме того, изменения допол-
няют требования к проведению 
повторных общих собраний ак-

ционеров, дополняют положения о 
процедуре избрания Совета обще-
ства. Поправки предусматривают, 
что ценные бумаги общества в 
обязательном порядке регистри-
руются в Государственном реестре 
ценных бумаг, ведение которого 
осуществляет Национальная ко-
миссия по финансовому рынку. 
Общество, которое в соответствии 
с законодательством вправе вести 
реестр владельцев ценных бумаг 
самостоятельно, должно получить 
разрешение на осуществление дея-
тельности регистрационного об-
щества в порядке, установленном 
Национальной комиссией по фи-

нансовому рынку. Для определения 
цены, предлагаемой за акции, при-
надлежащие миноритарному акци-
онеру, расчет рыночной стоимости 
чистых активов, приходящейся на 
одну акцию, будет осуществляться 
ревизионной комиссией, без при-
влечения компании по оценке цен-
ных бумаг и относящихся к ним 
активов, соответственно, сократят-
ся расходы, связанные с процессом 
выкупа акций.

Следует отметить, что в Стра-
тегии развития небанковского фи-
нансового рынка на 2011-2014 гг. 
указывалось, что существует ряд 
проблем, затрагивающих интере-

сы акционеров, которые не могут 
быть решены в соответствии с 
Кодексом корпоративного управ-
ления. Эти проблемы касались 
недостаточной защиты интересов 
собственников акционерных об-
ществ, отсутствия персональной 
ответственности членов Админ-
совета за принятые решения и т.д. 
Принятие поправок к Закону об 
акционерных обществах, направ-
ленных на защиту интересов, по-
зволит улучшить позиции Молдо-
вы в рейтинге Всемирного банка 
Doing Business по показателю за-
щиты инвестиций.

InfoMarket

Парламент Молдовы принял в первом 
чтении поправки к Закону об акционерных 
обществах, направленные на защиту 
интересов и прав инвесторов
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Мы обсудили с 
Виктором Трочиным, 
исполнительным 
директором Центральной 
ассоциации ссудо-
сберегательных 
ассоциаций (ACAEÎ), 
необходимость и влияние 
поправок к Закону о 
ссудо-сберегательных 
ассоциациях. Такой 
проект был разработан в 
начале года Национальной 
комиссией по финансовому 
рынку (НКФР), и 
предполагает ряд 
изменений в деятельности 
этих организаций.

– Г-н Трочин, имеет ли ясное 
обоснование, и будет ли полез-
ным для ССА изменение ны-
нешнего Закона?

– Этот законопроект не поя-
вился на пустом месте. В первую 
очередь, НКФР накопила инфор-
мацию о том, как действуют кре-
дитные союзы в других странах, 
в том числе были рассмотрены 
рекомендации WOCCU и опыт 
стран СНГ. То есть эти поправки 
направлены на внедрение луч-
шей практики, чтобы система 
ссудо-сберегательных ассоциа-
ций стала намного более функци-
ональной. Я признаю, что когда 
мы изучили предложенные по-
правки, у нас были сомнения. Но 
в начале июня мы приняли уча-
стие в форуме кредитных союзов 
многих стран, состоявшемся в 
Эстонии, и в ходе обсуждений 
поняли, что молдавская система 
весьма уязвима и требует улуч-
шений.

– Когда Вы говорите об уязви-
мости системы, что конкретно 
Вы имеете в виду?

– Сделаю небольшое отсту-
пление. Во-первых, ЕС воспри-
нимает кредитные союзы как 
финансовые учреждения, при-
нимающие вклады, где суще-
ствуют определенные условия 
их защиты. На сегодняшний 
день молдавская система пока 
не располагает Гарантийным 
фондом по вкладам в ссудо-
сберегательных ассоциациях. 
Сейчас НКФР предлагает этим 
законопроектом создать такой 
фонд, который бы гарантировал 
определенную сумму денег. Все 
же, существуют различные мне-
ния относительно функциональ-
ности гарантийного фонда для 
системы ссудо-сберегательных 
ассоциаций. Например, коллеги 
из Прибалтики рекомендовали 
присоединиться к Фонду гаран-
тирования вкладов в банковском 
секторе. Я думаю, что такой 
фонд должен существовать от-
дельно в ведении органа по над-
зору за сектором.

– В нынешнем Законе отме-
чено существование Стабили-
зационного фонда. Действует 
ли он сейчас? Предлагает ли 
законопроект заменить его Га-
рантийным фондом?

– Действительно, Стабилизаци-
онный фонд будет заменен Фон-
дом гарантирования вкладов. На 
самом деле, Стабилизационный 
фонд даже не начинал работу, 
он был лишь упомянут в законе. 

Ассоциации ждут учреждения 
гарантийного фонда, так как от 
этого улучшится их имидж, со-
ответственно, возрастет и доля 
вкладов населения. К тому же, 
Фонд повышает доверие со сто-
роны доноров и внешних креди-
торов.

До сих пор НКФР провела ряд 
семинаров с ассоциациями, в 
ходе которых обсуждался и по-
рядок компенсации этих вкла-
дов. Вот этот момент мы считаем 
самым важным. Некоторые кол-
леги предлагали, чтобы вклады 
гарантировались в зависимости 
от вклада ассоциации в фонд. В 
банковской системе, например, 
все происходит по другой ме-
тодологии. Есть установленная 
сумма, подлежащая компенса-
ции, и все. В случае крупных 
ассоциаций можно использовать 
методологию коммерческих 
банков, тем более что речь не 
идет о гигантских суммах. Но 
мелким ассоциациям это не под 
силу. Поэтому мы предложили 
комиссии установить фикси-
рованную сумму отчислений в 
фонд, то есть каждая ассоциа-
ция ежеквартально выплачивает 
0,25% от сальдо сберегательных 
вкладов.

– Г-н Трочин, Вы уже не-
сколько месяцев руководите 
организацией, представляющей 
систему ссудо-сберегательных 
ассоциаций. Конечно же, Вы 
встречаетесь с управляющими 
ассоциаций. Что они Вам гово-
рят, что они ждут от изменения 
законодательства?

– Я говорил о том, что надо 
предпринимать меры, если мы 
хотим, чтобы нас рассматрива-
ли как финансовые учреждения 
с положительным имиджем. То 
есть сначала надо учредить Фонд 
гарантирования вкладов. Во-
вторых, они неправительствен-
ные организации, у них особый 
правовой статус, они не получают 
прибыль, а даже если и получают, 
то переводят на развитие органи-
зации. Закон о некоммерческих 
организациях четко гласит, что 
в случае приостановления дея-
тельности, капитал организации 
направляется на благотворитель-
ные цели или в госбюджет. Но в 
уставах ассоциаций говорится, 
что в таком случае, уставный ка-
питал разделяется между их чле-
нами.

Проект поправок к Зако-
ну предусматривает внесение 
уставной доли за членов, то есть 

они являются реальными вла-
дельцами. Думаю, это важная 
деталь. Другое дело, что по вер-
сии, предложенной НКФР, требо-
вания к уставной доле достаточ-
но жесткие – около тысячи леев, 
а члену не может принадлежать 
более пяти долей, и он имеет 
один голос. Мы предложили 
снизить сумму уставной доли до 
минимума в 100 леев, разрешить 
членам владеть 10% совокупно-
го капитала, и установить мини-
мальное число членов ассоциа-
ции. Например, в ассоциациях 
категории B минимум будет 100 
или 200 членов, в C – тысяча, а в 
A – 50. Внесение уставной доли 
– это серьезное преимущество, 
особенно для ассоциаций ка-
тегории A, которые могут при-
влекать деньги от населения. Но 
это будут не вклады, а уставные 
доли, по которым ассоциации 
будут платить дивиденды.

– Почему так важно для ассо-
циаций располагать этим ми-
нимумом членов?

– Мы думаем, что таким обра-
зом будут исключены определен-
ные проблемы, которые наблюда-
ются сегодня в секторе. Я имею 
в виду некоторых управляющих, 
которые постепенно преобразо-
вывали ассоциации в подобие 
обществ с ограниченной ответ-
ственностью, и исказили имидж 
сектора.

– Какие еще важные поправ-
ки предлагает законопроект?

– НКФР предлагает пополнить 
список услуг, оказываемых ССА. 
Так, кроме привлечения вкладов, 
выдачи займов и деятельности 
банкашуранс, ассоциации смо-
гут выдавать гарантии и брать 
обязательства. Или предлагается 
деятельность в сфере обмена ва-
люты, лизинга, ломбарда.

Их много, они интересны и 
привлекательны, но нужна воля 
и инфраструктура, чтобы ассо-
циации могли их оказывать. Надо 
принять эти предложения как 
долгосрочные возможности. Тем 
более что для каждого вида услуг 
вносятся довольно жесткие тре-
бования со стороны Националь-
ного банка или Регистрационной 
палаты. Надо понять одну вещь, 
что это законопроект о внесении 
изменений в Закон, и надо посмо-
треть, какие именно его положе-
ния будут утверждены парламен-
том.

– Допустим, что определен-
ное число крупных ассоциаций 
позволят себе оказывать эти 

услуги из смежных видов дея-
тельности. Но вопрос в том, не 
отклонятся ли ассоциации от 
своей основной задачи?

– Я предпочитаю думать иначе. 
Если посмотреть, то во многих 
населенных пунктах нет филиа-
лов коммерческих банков, и если 
ассоциации их заменят там, разве 
это плохо? Наоборот, это выгодно 
и населению, и ассоциациям.

Это практикуется в Прибалти-
ке. Наши коллеги из этих стран 
рассказали, что банки пошли по 
пути оптимизации расходов и 
приостановили работу в неко-
торых населенных пунктах. Со-
ответственно, кредитные союзы 
заняли их место, являясь и кре-
дитными учреждениями, и аген-
тами по оплате коммунальных 
услуг.

В конце концов, диверсифи-
цировать портфель ассоциаций 
– это хорошо, другое дело, есть 
ли у них необходимая для этого 
инфраструктура. Я повторяюсь, 
но это так.

– Вы упомянули внесение 
уставных долей, но есть ли спо-
собы их продажи? Например, 
кто-то в определенный момент 
пожелает продать по каким-то 
причинам свою долю...

– Есть процедура продажи 
долей, достаточно сложная, на 
мой взгляд. Мы обсуждали этот 
аспект, и хотели бы предложить 
НКФР упростить ее, чтобы не 
получилось, как у акционерных 
обществ, что продажа долей ста-
новится проблемой владельца.

– Как Вы считаете, почему 
именно сейчас вносят измене-
ние в законодательство, это 
можно рассматривать как под-
готовку сектора к более ради-
кальным изменениям? Уже не-
которое время ходят разговоры 
о консолидации сектора путем 
слияния мелких ассоциаций, 
их присоединении к ассоциа-
циям категории B… К чему все 
идет?

– Я скептически смотрю на воз-
можность консолидации сектора 
путем слияний. Я часто езжу в 
районы, и знаю, какая атмосфе-
ра царит в ассоциациях. Мало 
встречал управляющих, которые 
хотят такого объединения. До 
сих пор ни одного такого случая 
не отмечено.

– НКФР предлагает наличие 
одной центральной ассоциации 
вместо двух нынешних. Что 
Вы думаете об этом? Готовы ли 
объединиться эти две ассоциа-
ции?

– Да, мы обсуждали этот во-
прос. Даже НКФР готова принять 
наше решение, но пока оконча-
тельного решения нет. Этот про-
ект обсуждается. Я полагаю, что 
деятельность одной ассоциации – 
логичное решение, особенно если 
ей будут доверены контролирую-
щие функции и внутренний ау-
дит. Более того, поставлено усло-
вие, чтобы все ССА были членами 
центральной ассоциации, так как 
сейчас только B и C имеют такую 
обязанность.

Мы уже встречались с дирек-
тором “Uniunii Centrale”, и у нас 
много общего в вопросах устав-
ного капитала, филиалов и проче-
го. В принципе, обе ассоциации 
готовы к этому.

Лилия ПЛатон

В конфликт 
учредителей AITA 
вмешался IRU

В конфликт между учре-
дителями Международ-
ной ассоциации автомо-
бильных перевозчиков 
Молдовы (AITA) вмешал-
ся Международный союз 
автомобильного транс-
порта (IRU).

Как стало известно агентству 
“ИНФОТАГ” из достоверных ис-
точников, в понедельник утром 
делегация IRU из трех человек 
встретилась с руководством 
таможни и министерства транс-
порта и дорожной инфраструк-
туры в офисе Таможенной 
службы РМ, чтобы обсудить 
и проанализировать причины 
конфликта и способы его раз-
решения.

Представители IRU намерены 
также проверить сохранность 
карнетов TIR, документацию 
в офисе ассоциации, а также 
легитимность избрания новых 
представителей AITA на высо-
кие должности. Как известно, в 
настоящее время президентом 
AITA избран Григорий Бернав-
ски. Это произошло в феврале 
2014 г., когда группа учредите-
лей ассоциации, созвав общее 
собрание, досрочно прекрати-
ла полномочия своего Совета 
и президента AITA Владимира 
Флоря.

Однако тогда министерство 
юстиции признало решение со-
брания нелегитимным. 2 июля 
суд вынес решение, запре-
щающее министерству юсти-
ции регистрировать изменения 
в учредительные документы 
AITA, принятые 30 июня собра-
нием, до окончательного су-
дебного разбирательства. Суд 
обязал избранное руководство 
ассоциации во главе с Бернав-
ски не препятствовать Пендю-
рину и Флоря выполнять функ-
ции секретаря и президента 
ассоциации. Пендюрин 3 июля 
вместе с судоисполнителем и 
охраной хотел войти в здание 
ассоциации для выполнения 
решения суда, но их не впусти-
ли в здание ассоциации новые 
ее руководители. 4 июля у Бер-
навски появилась выписка из 
регистра, в которой речь шла о 
том, что он зарегистрирован в 
качестве руководителя AITA.
“Надеюсь, что делегация IRU 

поможет во всем разобрать-
ся, поскольку транспортникам 
сложно работать. Уже есть 
аресты перевозчиков, которых 
считают контрабандистами из-
за недействительности карне-
тов TIR”, – сказал собеседник 
агентства в ассоциации.

Справка “ИНФОТАГ”: Из-за 
конфликта между учредите-
лями AITA Международный 
союз транспортников (IRU) 
приостановил действие кар-
нета TIR для Молдовы. В 
результате все карнеты на 
складе, а также выданные 
автомобилистам, стали не-
легитимными.

Виктор ТрОчин:
“Ассоциации ждут создания  
Гарантийного фонда, это улучшит их имидж 
и увеличит долю вкладов населения”
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Решения Национальной 
комиссии по финансовому рынку

Обращение по случаю 55-летия  
основания BC „Moldindconbank” S.A.

УВажаеМые клИенТы,  
ПарТнеры И акцИОнеры,

1 июля 2014 года 
BC „Moldindconbank” S.A. отмечает 
55 лет со дня своего основания. 
Это исключительное событие, 
демонстрирующее зрелость, престиж 
и ценности одного из первых 
финансовых учреждений Молдовы.

На протяжении своей истории, начиная 
с 1 июля 1959 года, когда был создан Мол-
давский филиал „Стройбанка СССР”, и до 
сегодняшних дней, BC „Moldindconbank” 
S.A. утвердился как один из самых важ-
ных и стабильных банков Молдовы. Его 
биография тесно переплетается с историей 
страны и отмечена впечатляющими собы-
тиями, фактами и значимыми личностя-
ми, которые все вместе внесли свой вклад 
в строительство того, чем сейчас является 
BC „Moldindconbank” S.A.

Общеизвестен тот факт, что на всех 
этапах своего развития Банк отличался 
весомым вкладом в развитие страны по-
средством финансирования самых важных капитальных инвестиций, в част-
ности, в отрасли промышленности и строительства.

Решающим событием, открывшим новую перспективу для динамичного 
развития Банка, роста и модернизации, является его реорганизация 25 октя-
бря 1991 года из бывшего филиала «Промстройбанка СССР» в Коммерческий 
Акционерный Банк Промышленности и Строительства „Moldindconbank”. На 
практике это означало создание нового финансового учреждения, который 
должен был осуществлять свою деятельность в изменившихся условиях и 
противостоять новым вызовам.

С самого начала своей деятельности в качестве акционерного общества Банк 
утвердил свое место на рынке и использовал все доступные ресурсы для до-
стижения лидирующих позиций в банковской системе Республики Молдова.

В последнее десятилетие BC „Moldindconbank” S.A. отметился особенными 
успехами. В этот период Банк продемонстрировал возрастающие темпы раз-
вития основных показателей. Полученные впечатляющие результаты стали 
возможными благодаря эффективному управлению банковской деятельно-
стью в целом, успешному внедрению стратегии развития, ориентированной 
на клиента, которая, как следствие, привела к росту эффективности, расши-
рению клиентской базы, увеличению занимаемой Банком доли рынка.

Сегодня BC „Moldindconbank” S.A. является одним из лидеров банковской 
системы Республики Молдова, обладая более чем 900 акционеров из всех реги-
онов страны и из-за рубежа, более 1.000 профессионально подготовленных со-
трудников во всех областях банковской деятельности, свыше 318.000 клиентов, 
обслуживаемых посредством развитой сети из 116 территориальных подразде-
лений, которые покрывают практически все районы Республики Молдова.

Необходимо отметить, что Банк занимает свыше 15% банковского рынка и 
уверенно удерживает практически по всем объемным показателям 2-е место. 
В настоящее время Банк демонстрирует самую высокую рентабельность фи-
нансовой деятельности, что является достижением, признанным как местны-
ми экспертами, так и из-за пределов страны. В текущем году авторитетным 
американским журналом «Global Finance» BC „Moldindconbank” S.A. назван 
«Самым лучшим банком Молдовы».

В то же время, BC „Moldindconbank” S.A. является самым активным бан-
ком в области сотрудничества с международными финансовыми организаци-
ями и занимает первое место по объему внешних займов для финансирования 
экономики. Банку присвоен титул «Самый активный банк в Молдове в 2013 
году в рамках Программы содействия Развитию Торговли Европейского Бан-
ка Реконструкции и Развития», врученный Банку на годовом собрании ЕБРР 
в Варшаве в этом году.

Достигнутыми успехами Банк обязан усилиям всего коллектива BC „Mol-
dindconbank” S.A., хорошо выверенной стратегии и Вашей постоянной под-
держке. Благодарим Вас за оказываемое Банку доверие и за плодотворное со-
трудничество в рамках различных проектов.

По случаю 55-летия Банка, разрешите пожелать Вам процветания и успе-
хов во всем. Вместе мы построим стабильное, процветающее будущее и всег-
да сможем передать „Успех сквозь поколения”.
Председатель Совета  Председатель Правления
BC „Moldindconbank” S.A.  BC „Moldindconbank” S.A.
Валериан Мырзак  Светлана Банарь

Национальная комиссия по финансовому рынку, начиная 
с 30.06.2014, проводит публичные консультации по проек-
там постановлений Национальной комиссии по финансово-
му рынку об утверждении Положения о предложениях на 
получение контроля, Положения о регулируемых рынках и 
многосторонних системах осуществления сделок, Положе-
ния о Реестре авторизованных лиц в сфере оценки ценных 
бумаг и Инструкции о клиринге и расчете сделок с финансо-
выми инструментами.

Цель проектов заключается в внедрении Закона о рынке ка-
питала для установления адекватных правил и процедур в 
деятельности операторов рынка и системы, центрального де-
позитария, лиц, занятых в сфере оценки ценных бумаг, а также 
проведения предложений о получении контроля.

Эти проекты размещены на сайте Национальной комиссии 
по финансовому рынку в разделе „Baza normativă / Proiecte în 
derulare”.

В этой связи, просим направлять Ваши мнения и предложения 
по проектам постановлений, в соответствии с установленными 
сроками в объявлениях на сайте НКФР.

В ходе очередного заседания 
Административного совета 
Национальной комиссии по финансовому 
рынку, состоявшегося 4 июля 2014 года, 
был рассмотрен ряд вопросов.

Административный совет НКФР принял ре-
шение переоформить лицензию предприятия 
с иностранным капиталом страхового броке-
ра „INSURANCE CONSULTING & SOLUTI-
ONS” S.R.L. серии CNPF №000320, выданную 
09 октября 2009 года, на право осуществления 
посреднической деятельности в страховании, 
путем замены приложения к лицензии с изме-
нением адреса, по которому осуществляется 
лицензируемая деятельность, с мун. Кишинев, 
Московский проспект, 20, на мун. Кишинев, ул. 
Фанталулуй, 15.

Кроме того, в ходе заседания принято решение 
о регистрации в Государственном реестре цен-
ных бумаг:

– ценных бумаг, размещенных при учрежде-
нии акционерного общества „ARJAN DEV”, на 
сумму 20000 леев, в количестве 200 простых 
именных акций номинальной стоимостью 100 
леев;

– ценных бумаг, согласно отчету о результатах 
дополнительной эмиссии акций:

– акционерного общества “NISTRU LADA” на 
сумму 70000 леев, в количестве 70000 простых 
именных акций номинальной стоимостью 1 лей, 
за счет денежных средств;

– акционерного общества “COMBINATUL 
AUTO NR. 5” на сумму 1404480 леев, в количе-
стве 18480 простых именных акций номиналь-
ной стоимостью 76 леев, за счет конвертирова-
ния кредитных долгов.

Кроме того, Административный совет НКФР 
одобрил реструктуризацию эмиссий ценных 
бумаг, выпущенных ранее акционерным обще-
ством “AVICOLA DIN BĂNEŞTI”, путем конвер-
тирования 108000 кумулятивных голосующих 
привилегированных именных акций II класса 
номинальной стоимостью 5 леев, в 54000 про-
стых именных акций I класса номинальной сто-
имостью 10 леев. После реструктуризации эмис-
сий уставный капитал акционерного общества 
“AVICOLA DIN BĂNEŞTI” составит 13355170 
леев (1335517 простых именных акций I класса 
номинальной стоимостью 10 леев).

Административный совет НКФР принял ре-
шение аннулировать ценные бумаги, выпущен-
ные ранее акционерным обществом “AVICOLA 
DIN BĂNEŞTI” в количестве 108000 кумулятив-
ных голосующих привилегированных именных 
акций II класса, в результате конвертирования в 
простые именные акции.

Кроме того, была утверждена реструктуриза-
ция эмиссий ценных бумаг, выпущенных ранее 
акционерным обществом “SPERANŢA”, путем 
конвертирования 20000 кумулятивных при-
вилегированных именных акций II класса без 
права голоса в 20000 простых именных акций I 
класса номинальной стоимостью 10 леев. После 
реструктуризации эмиссий уставный капитал 
акционерного общества “SPERANŢA” составит 
1155270 леев (115527 простых именных акций 
I класса номинальной стоимостью 10 леев). В 

то же время, Административный совет НКФР 
принял решение аннулировать ценные бумаги, 
выпущенные ранее акционерным обществом 
“SPERANŢA” в количестве 20000 кумулятив-
ных без права голоса привилегированных ак-
ций II класса номинальной стоимостью 5 леев, в 
результате конвертирования простых именных 
акций.

В ходе заседания Административный совет 
принял решение отправить проект Постановле-
ния НКФР об утверждении Положения об услу-
гах и инвестиционной деятельности на визирова-
ние заинтересованным органам и учреждениям 
на условиях действующего законодательства.

Также Административный совет НКФР раз-
решил реорганизацию акционерного общества 
“COMBINATUL AUTO NR. 1” путем дробления 
(выделения) с передачей доли имущества дей-
ствующей компании S.R.L. „SALONICA”.

Изучив представленные материалы, Админи-
стративный совет НКФР принял решение заре-
гистрировать дополнение к проспекту публич-
ного предложения акций на первичном рынке 
коммерческого банка “EuroCreditBank” S.A.

Кроме того, изучив результаты тематической 
проверки соблюдения законодательства, Адми-
нистративный совет НКФР решил обратить вни-
мание исполнительного директора и главного 
бухгалтера ссудо-сберегательной ассоциации 
A.E.Î. „HILIUŢI-RÎŞCANI” на необходимость 
безусловного соблюдения положений законода-
тельных и нормативных актов.

Рассмотрев представленные заявления, Адми-
нистративный совет разрешил государственную 
регистрацию уставов ссудо-сберегательных ас-
социаций „HILIUŢI-RÎŞCANI” и „SOFMICRO-
CREDIT” (а также открытие филиала по адресу 
г. Дрокия, ул. Гуданова, 9/2) в новой редакции.

В целях проверки соблюдения законодатель-
ства в сфере ссудо-сберегательных ассоциаций 
принято решение провести комплексную про-
верку соблюдения законодательства в сфере 
ССА в A.E.Î. „COSTULENI” и тематическую 
проверку в A.E.Î. „SCULENI”.

Национальная комиссия по финан-
совому рынку, начиная с 07.07.2014, 
проводит публичные консультации по 
проекту постановления Национальной 
комиссии по финансовому рынку об 
утверждении Положения об инвестици-
онных услугах и деятельности.

Цель проекта заключается во внедрении 
Закона о рынке капитала в целях установ-
ления новых адекватных правил и проце-
дур проведения инвестиционных услуг и 
деятельности, отвечающих европейской 
практике в этой сфере.

Данный проект размещен на сайте На-
циональной комиссии по финансовому 
рынку в разделе „Baza normativă / Proiecte 
în derulare”.

Таким образом, просим направлять мне-
ния и предложения по проекту постанов-
ления в установленные сроки, указанные 
на сайте НКФР.
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Предлагаем вашему 
вниманию интервью 
с Виталием Кочебан, 
управляющим 
государственного 
предприятия 
“Fiscservinform”, 
являющегося частью 
Главной государственной 
налоговой инспекции, и 
занимающегося разработкой 
и внедрением современных 
информационных 
технологий, управлением 
данными налогового 
характера.

– Г-н Кочебан, уже год в Мол-
дове действует служба электрон-
ной оплаты „MPay”, позволяю-
щая оплачивать услуги органов 
публичной власти онлайн. Какие 
налоговые услуги могут быть 
оплачены при помощи „MPay”? 
И в чем ее преимущества?

– В прошлом году организация 
„Centrul de Guvernare Electronică”, 
обеспечивающая внедрение про-
екта “e-Transformarea Guvernării” 
(реализуемого при помощи Все-
мирного банка), запустила службу 
„Mpay”. Она была внедрена в раз-
личных органах публичной вла-
сти. В свою очередь предприятие 
“Fiscservinform” приступило к со-
вмещению этой службы оплаты 
через интернет с электронными 
услугами для физических лиц. 
Так, физическое лицо может по-
давать декларацию о доходах че-
рез интернет, оплачивать налог и 
другие налоговые услуги при по-
мощи „MPay”. Недавно команда 
“Fiscservinform” сделала возмож-
ным оплату через интернет на-
лога на недвижимость, а именно 
при помощи SIA „Fişa imobilului”. 
До сих пор посредством „MPay” 
было осуществлено более миллио-
на выплат. Благодаря этой услуге 
гражданину не надо идти в банк, 
он может оплатить налог с любо-
го компьютера, имея доступ к ин-
тернету при помощи банковской 
карты.

Новая услуга полезна тем, кто по 
разным причинам не получил фак-
туру по налогу на недвижимость. 
Для этого человеку надо зайти на 
сайт servicii.fisc.md, зарегистриро-
ваться как физическое лицо, зайти 
в службу „Fişa imobilului”, найти 
фактуру и выполнить операцию 
оплаты.

– Что кроме интернета необ-
ходимо налогоплательщику для 
того, чтобы воспользоваться 
этой услугой?

– Для того, чтобы осуществлять 
любые выплаты онлайн, необхо-
димо располагать инструментом 
идентификации клиента в виде 
электронной, цифровой или мо-
бильной подписи. В настоящее 
время в Молдове такие инстру-
менты выдаются “Fiscservinform”, 
„Centrul de Telecomunicaţii Spe-
ciale” и компаниями „Orange” и 
„Moldcell”.

Начиная с 2008 года, Î. S. “Fisc-
servinform” выдает электронные 
подписи для электронных нало-
говых услуг. Кроме того, „Centrul 
de Telecomunicaţii Speciale” вы-
дает цифровые подписи, которые 
могут быть использованы в про-
цессе взаимодействия с Налого-

вой службой и другими учрежде-
ниями. Год назад, при поддержке 
„Centrul de Guvernare Electronică” 
и благодаря участию операто-
ров мобильной связи „Orange” и 
„Moldcell”, была запущена мо-
бильная подпись. В настоящий 
момент “Fiscservinform” насчиты-
вает свыше 65 тыс. пользователей 
электронной подписью.

Очень важно усилить процесс 
развития электронных услуг при 
помощи электронной подписи в 
целях социальной модернизации. 
К сожалению, эти инструменты 
стоят на втором месте и представ-
ляют, скорее, некие технические 
условия, обеспечивающие процесс 
подтверждения личности челове-
ка, оплачивающего налог или по-
дающего документ в электронном 
формате.

– Что еще предлагает “Fiscser-
vinform” для повышения эффек-
тивности взаимодействия на-
логоплательщиков и Налоговой 
службы?

– Недавно мы предложили на 
рынке два продукта: “Contul curent 
al contribuabilului” и “e-Factura”. 
Услуга “Contul curent al contribua-
bilului” – это инструмент, дающий 
возможность просматривать саль-
до и налоговые операции целой 
компании или ее подразделений, 
а также проверять наличие долгов 
или излишки отчислений в госу-
дарственный бюджет. Благодаря 
этому пользователь услуги может 
в любой момент и в любом месте 
проверить свой счет и все свои 
операции в сфере налогов.

Что касается услуги “e-Factu-
ra”, то она обеспечивает оптими-
зацию хозяйственных и торговых 
операций между экономически-
ми агентами, заменяя бумажную 

налоговую накладную онлайн-
накладной. „e-Factura” преду-
сматривает тот же обмен доку-
ментами, но с использованием 
современных технологий, между 
покупателем, продавцом, перевоз-
чиком. В настоящий момент эта 
услуга является альтернативой 
классической схеме бухгалтер-
ского учета хозяйственных сде-
лок. В будущем мы надеемся, что 
“e-Factura” будут использовать все 
налогоплательщики. Электронная 
фактура повышает оперативность 
оборота документов между по-
ставщиком и покупателем, эко-
номит средства, выделяемые на 
приобретение и учет налоговых 
фактур.

– Кто автор этих приложений? 
Разработаны ли они специали-
стами местных компаний?

– Что касается “Contul curent al 
contribuabilului” и “e-Factura”, то 
оба приложения созданы местны-
ми специалистами в области IT. 
Некоторые приложения разраба-
тывает наше предприятие, неко-
торые – экономические агенты из 
других стран, отобранные в ходе 
конкурсов, проводимых при под-
держке Всемирного банка, проек-
тов BRITE-USAID.

– Что именно экономят пред-
приятия и государство, исполь-
зуя новые электронные услуги?

– Эти услуги действительно вы-
годны и налогоплательщикам, 
и Налоговой службе. Взять, на-
пример, „e-Factura”. Она дает эко-
номию времени и денег. Теперь 
экономический агент больше не 
обязан приобретать бланки, сто-
ять в очередях или терять время, 
отправляясь в соответствующие 
учреждения. Кроме того, если эко-
номический агент сможет через 

интернет отправлять фактуры по-
купателю, это экономия денег и 
времени еще и потому, что система 
позволяет делать это оперативно. 
Это преимущества первого этапа 
внедрения. В будущем, благода-
ря тому, что услуга подключена к 
SIA „Registrul General Electronic al 
Facturilor Fiscale”, экономический 
агент может не регистрировать 
фактуры на сумму свыше ста ты-
сяч, они автоматически отражают-
ся в указанном Регистре. Развитие 
электронных услуг в перспективе 
сделает возможным аннулирова-
ние деклараций НДС, так как они 
будут автоматически создаваться в 
налоговом регистре.

Что касается выгоды государ-
ства, то они не только в деньгах. 
Активный и оперативный мони-
торинг ряда операций и хозяй-
ственных отношений с точки зре-
ния налогового управления, уже 
на пользу государству, так как 
уровень налогового соответствия 
предприятий намного выше. Все 
это нужно для того, чтобы сделать 
экономических агентов более дис-
циплинированными, избежать ве-
дения двойной бухгалтерии или 
недокументированных операций, 
которые затем переходят в теневой 
сектор. Такова выгода государства 
от внедрения электронных услуг, 
которые позже отражаются на ро-
сте отчислений в бюджет.

– Каковы цели предприятия 
“Fiscservinform” на следующий 
период?

– В секторе информационных 
технологий нет предела совершен-
ствованию и новым решениям. Эта 
область находится на острие науч-
ных разработок и инноваций. То 
есть, нам много предстоит сделать 
для продвижения электронных 
услуг среди налогоплательщиков.

Важная задача заключается в 
развитии информационной систе-
мы, интегрированной в Налого-
вую службу. В настоящее время 
используется все больше техноло-
гий, рабочий процесс неотделим от 
информационной системы. Таким 
образом, нет необходимости реги-
стрировать письма, акты проверки 
или решения, так как они могут 
быть созданы прямо в системе и 
стать ее объектами. С созданием 
новой информационной системы, 
все действия Налоговой службы 
будут проводиться автоматически 
и в электронном формате. То есть 
проверки, аудит, принудительные 
меры, учет налогов, недвижимо-
сти, транспорта и так далее, все 
это будет автоматизировано. Этот 
факт позволит оптимизировать 
процессы в сфере налогов, сделать 
их более оперативными, и снизить 
риск человеческого фактора.

– Проверки со стороны налого-
вой, какими бы простыми они не 
были, все равно будут стрессом 
и обернутся потерянным време-
нем для налогоплательщика...

– Создание новой информаци-
онной системы предназначено для 
максимального сокращения време-
ни на взаимодействие налогопла-
тельщика с налоговыми органами, 
чтобы они проходили в удаленном 
режиме и без физического участия. 
Так, будут полностью исключены 
ситуации благоприятствования 
некоторым предприятиям.

С другой стороны, проведенное 
проектом USAID исследование 

указывает на то, что компании 
Молдовы ежегодно теряют свы-
ше 160 часов на выполнение опе-
раций, связанных с налоговым 
управлением, например подачу 
подоходных деклараций, оплату 
налогов. Это довольно много! А 
используя созданные электронные 
услуги, налогоплательщик снижа-
ет время, усилия и финансовые ре-
сурсы в отношениях с Налоговой 
службой.

– Независимо от типа дан-
ных, будь они на USB-флеш-
накопителе или диске, они все 
равно требуют места для хране-
ния. Как хранятся накопленные 
данные о налогоплательщике?

– У нас есть специальные воз-
можности для защиты накоплен-
ных электронных данных. Есть 
центр данных, созданный в со-
ответствии с международными 
стандартами, обеспечивающи-
ми физическую защиту в случае 
природных бедствий, а также га-
рантирующими высокий уровень 
безопасности хранимых данных 
и бесперебойный доступ к базе 
данных. Центр оснащен самыми 
современными системами элек-
тропитания, климат-контроля, 
предупреждения и ликвидации 
наводнений, и работает в непре-
рывном режиме мониторинга.

– Сколько сотрудников насчи-
тывает компания “Fiscservin-
form”, и трудно ли стать членом 
вашей команды?

– Сейчас у нас 171 сотрудник. 
В зависимости от работы, иногда 
привлекаем дополнительные силы 
на контрактной основе. Большин-
ство наших сотрудников имеют 
образование в сфере информаци-
онных технологий, они профес-
сионалы высокого класса, анали-
тики, программисты, дизайнеры, 
системные администраторы, ко-
торые в состоянии выполнять про-
екты высокого уровня сложности. 
Мы уделяем особое внимание до-
стижениям наших потенциальных 
сотрудников, непрерывному об-
разованию и повышению профес-
сиональной квалификации.

Кроме того, мы намерены бла-
госклонно относиться к молодым 
специалистам. В первую очередь, 
это необходимо по причине не-
прерывно меняющегося обще-
ства, в котором мы живем, и моло-
дежь является одной из наиболее 
уязвимых групп. В компании есть 
инкубатор „Молодой специалист 
в сфере налоговых информацион-
ных систем”. Задача инкубатора 
заключается в поддержке сту-
дентов профильных факульте-
тов (например Информационные 
технологии; Кибернетика и эко-
номическая информатика; Мате-
матика и информатика; Физика 
и инженерия), путем предостав-
ления возможности прохожде-
ния производственной практики, 
практики на степень лиценциата 
и мастерата в компании „Fiscser-
vinform”.

То есть, эта инициатива пред-
лагает выявить кандидатов, ко-
торые смогут приспособиться к 
социально-экономическим усло-
виям, и даже более того – смогут 
положительно повлиять на нее, 
так как мы оказываем обществу 
услуги на высоком уровне каче-
ства и безопасности.

Лилия аЛказэ

Виталие КОчебАн:
“наша цель – повышение эффективности 
электронного взаимодействия 
налогоплательщика с налоговой службой”
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Международные 
платежные системы VISA и 
MasterCard давно и прочно 
обосновались в Молдове. 
Причем происходило это не 
столько по их собственному 
желанию расширять свое 
присутствие на рынке 
маленькой страны, а скорее 
вопреки – прогрессивные 
молдавские банки 
упорно приглашали 
их зайти на рынок и 
всячески старались стать 
привлекательными для 
этих мировых монстров.

Середина 90-х годов. Осваивая 
независимость политическую, 
Молдова формирует экономиче-
ские правила игры государства. 
Создан Национальный банк и 
введена в обращение националь-
ная валюта. А 27 июля 1995 года 
вступают в силу законы – О на-
циональном банке и О финансо-
вых учреждениях. Именно эти 
законодательные акты, с некото-
рыми изменениями и дополнени-
ями, и сегодня определяют пра-
вила игры на банковском рынке 
страны.

Нацбанк стремится вводить 
международные стандарты, в 
том числе продвигая идею раз-
вития безналичных платежей. 
Но больше, чем Нацбанк в этом 
заинтересованы сами коммерче-
ские банки. Мало кто из обыва-
телей об этом задумывается, но 
наличные деньги несут в себе 
огромные затраты для банка: 
инкассация, транспортировка, 
пересчет, отбраковка... Расчеты 
показывают, что банки, порой, 
тратят до 4% от суммы наличных 
только на ее обслуживание. Ко-
нечно же, эти затраты ложатся на 
клиента, но и клиенту предлага-
ется оптимизировать расходы, в 
том числе благодаря переходу на 
использование банковских карт.

Я хорошо помню бурные об-
суждения в 90-е годы на предмет 
перспективы введения в Молдо-
ве собственной, национальной 
платежной системы. Банковская 
система тогда разделилась на 
тех, кто выступал за развитие 
нашей, национальной платежной 
системы, тех, кто считал страну 
слишком маленькой для этого, 
а потому разумнее было бы ра-
ботать с уже существующими 
мировыми системами платежей, 
и тех, кто просто не торопился и 
выжидал.

К слову, нынешняя действи-
тельность добавляет аргументов 
в корзину как одних, так и дру-
гих, в частности, свою платеж-
ную систему имеет Китай, а по-
литическая ситуация вынуждает 
и Россию иметь свою систему. Но 
у Молдовы другие масштабы.

В 1996 году, после длитель-
ной работы и немалых затрат, 
всем известный коммерческий 
банк выпускает первую молдав-
скую карту VISA. Спустя неко-
торое время на рынок выходит и 
MasterCard.

В 2000 году сразу восемь ком-
мерческих банков внедряют у 
себя MasterCard на основе дру-
гого, единого процессингового 
центра. Но и местные компании 
по продвижению национальных 
платежных систем не стоят на 
месте.

К 2005 году в Молдове работа-
ет четыре системы безналичных 
платежей посредством банков-

ских карт: две местные (замкну-
тая MoldCardSystem и клубная 
Unicard), и две международные 
(VISA и MasterCard).

В 2005 году карты выпускали 
и принимали к обслуживанию 12 
банков Молдовы:

• в рамках системы MoldCard-
System – 2 банка;

• в рамках системы UNICARD 
– 1 банк;

• в рамках системы Visa 
International – 7 банков;

• в рамках системы MasterCard 
International – 11 банков.

Вообще для государства на-
личие банковских карт и вообще 
система безналичных платежей 
– это прежде всего больший кон-
троль за денежными потоками, 
а значит большая уверенность в 
налоговых платежах и стабиль-
ности поступления доходов в 
госбюджет. Все страны мира 
стремятся к уменьшению доли 
и роли наличности. Для этого 
даже вводятся ограничения на 
определенные виды платежей, 
например, в некоторых стра-
нах авиабилеты можно купить 
только посредством банковской 
карты.

И на этом фоне, при государ-
ственной заинтересованности и 
поддержке, международные пла-
тежные системы прекрасно себя 
чувствуют. Вообще по масшта-
бам государства Молдове вполне 
было бы достаточно иметь один 
процессинговый центр, но по-
скольку конкурентная борьба на 
банковском рынке очень и очень 
жесткая, один крупный банк не 
мог себе позволить работать че-
рез процессинговый центр, соз-
данный другим крупным ком-
мерческим банком. Амбиции, 
понимаете ли.

В конкурентной борьбе выи-
грывает потребитель. Но за кли-
ента борются не международные 
платежные системы, которые 
твердо стоят на своих комисси-
онных, а наши банки, которые 
находят меры, чтобы оптимизи-
ровать и снижать обслуживание 
карт, прежде всего, за счет объ-
емов.

Сегодня есть банки, которые 
работают только с VISA или 
только с MasterCard, а есть и те, 
которые работают с обеими си-
стемами. Но все действующие 
14 банков работают с междуна-
родными банковскими картами, 
большинство с обеими.

Несомненно, одним из самых 

сильных толчков к развитию 
карточного бизнеса в Молдове 
дали так называемые зарплатные 
проекты. Весьма сильный аргу-
мент, когда снятие денег в кассе 
банка наличными на выплату 
зарплаты стоит 0,9-1% от суммы, 
а зарплатный проект предлагает 
0,3-0,5%. Всем выгодно: и пред-
приятию, и банку.

За 18 лет объем действующих 
банковских карт, выпущенных 
молдавскими банками, растет 
семимильными шагами: только 
за последнее десятилетие объем 
карт вырос почти в 3 раза.

Ежегодно растет и количество 
операций с банковскими карта-
ми: с 6,7 млн в 2005 году до 22,6 
млн в 2013 году. Но это несильно 
увеличивает показатель исполь-
зования одной карточки. В 2005 
году на одну карту приходится в 
среднем 15,6 операций, в 2013 – 
19,7 операций. Своего пика этот 
показатель достиг, как ни стран-
но, в кризисный 2009 год – 20,4 
операций на одну карту.

Это означает, что в Молдове 
преобладает, скорее, разовое ис-
пользование карты в месяц, то 
есть большинство обладателей 
карт просто ежемесячно снима-
ют с банкоматов свою зарплату 
или пенсию. Но это не совсем то, 
о чем мечтают банки, государ-
ство, да и платежные системы.

Но в стране продолжает раз-
виваться сеть пунктов приема: 
банкоматов, POS-терминалов, 
импринтеров. То есть пунктов, 
где принимаются и применяются 
банковские карты.

Интересно, что с 2010 года со-
храняется примерный показа-
тель количества считывающих 
устройств на одну карту, то есть 
в среднем на 100 выпущенных 
карт приходится одно считываю-
щее устройство. И эта цифра поч-
ти всегда постоянна...

Чтобы сдвинуть ситуацию с 
мертвой точки, нужен админи-
стративный рычаг, но об этом 
чуть позже.

В общем, развивали банки си-
стему платежей, но, прежде все-
го, чтобы облегчить работу себе: 
охват клиентов, конечно же, 
вырос, и существенно; но мак-
симум, который был достигнут 
– это зарплатные проекты. Кли-
енты по-прежнему крайне редко 
прибегают к использованию карт 
в повседневной жизни, предпо-
читая наличные, то есть их опе-
рации сводятся к пользованию 

банкоматами. Но не потому, что 
они не хотят платить картами, а 
потому, что нередко сталкива-
ются с ситуацией, когда карту в 
точке обслуживания попросту не 
принимают.

Тем не менее, на фоне коли-
чества операций с картами наи-
больший интерес представляют 
платежные операции ритейл.

И, все-таки, четыре платежные 
операции по карте из расчета 
на одну карту – весьма и весьма 
скромный показатель. Но это в 
общем, если брать платежные 
операции в Молдове и за рубе-
жом.

Выезжая за пределы Молдо-
вы, мы тут же становимся евро-
пейцами. Да и путешествовать с 
картой безопаснее, чем с налич-
ными. Кроме того, снятие налич-
ных за рубежом весьма дорогое 
удовольствие. И если в Молдове 
платежи по картам в I квартале 
этого года достигли 18% от об-
щего числа операций с картами, 
то за рубежом этот показатель 
превысил 90%.

В экономически развитых 
странах этот показатель доходит 
до 230. В Швеции каждая выпу-
щенная карта в 2012 году в сред-
нем 230 раз, то есть два из трех 
дней, использовалась в качестве 
платежного средства.

Нам есть, куда расти, и к чему 
стремиться. На европейском 
фоне Молдова в плане платежей 
по карточкам находится про-
сто в каменном веке. Увы. Если 
предположить, что у каждого со-
временного человека в среднем 
должно быть две карты, как ми-
нимум одна дебетовая и одна 
кредитная, то число выпущен-
ных в Молдове карточек должно 
увеличиться вдвое, а то и втрое. 
Со временем.

Все это понимают: и банки, и 
государство. И в сентябре 2013 
года, то есть совсем недавно, 
был создан Национальный пла-
тежный совет. Кстати, создан 
он был по рекомендации между-
народных финансовых органи-
заций, которые тоже видят, что 
платежи в Молдове несильно 
стремятся переходить в безна-
личную сферу.

Одной из задач Совета являет-
ся стимулирование безналичных 
платежей, в которых карточные 
расчеты занимают особую пози-
цию.

Увеличение объемов безналич-
ных платежей для банков означа-

ет снижение затрат, для государ-
ства – контроль над движением 
денежных потоков и повышение 
уровня собираемости налогов. 
Как подтверждение, под уставом 
Совета свою подпись подставил 
и начальник Главной государ-
ственной налоговой инспекции, 
хотя сама инспекция в Совет не 
вошла, ее интересы представляет 
Минфин.

Совет работает уже три кварта-
ла, и является местом, где участ-
ники безналичного рынка об-
мениваются мнениями: что еще 
можно сделать для того, чтобы 
минимизировать наличные пла-
тежи в Молдове. К сожалению, 
мнение бизнеса по этому вопросу 
в Совете не представлено. Госу-
дарство использует администра-
тивные рычаги.

В 2008 году в законе о предпри-
нимательстве и предприятиях 
появляется статья 7-прим, кото-
рая обязывает предприятия, при 
наличии определенного оборота, 
устанавливать POS-терминалы. 
И графики показывают рост без-
наличных карточных платежей 
именно с 2008 года. А с 2012 года 
в новой редакции эта статья зву-
чит так (цитируем с сокращения-
ми):

«Начиная с 1 июля 2012 года, 
хозяйствующие субъекты …, 
объем продаж которых … превы-
шает 2 миллиона леев в течение 
… года, обязаны до 1 июля сле-
дующего года установить POS-
терминалы и обеспечить возмож-
ность осуществления платежей с 
их использованием в подразде-
лениях..., в которых объем про-
даж... превысил 500 тыс. леев».

Естественно, что малый бизнес 
очень сопротивляется установке 
POS-терминалов, и причина тут 
не только в попытке уйти от на-
логообложения. В нашей стране 
весьма строго относятся к кас-
совым аппаратам и выдаче чеков 
при каждой, даже леевой покуп-
ке, и причина отказа от работы 
с банками по POS-терминалам в 
том, что банк забирает 2-2,5% от 
суммы сделки себе за свои услу-
ги.

Может, не самая высокая опла-
та для крупной торговой точки, 
заинтересованной в предостав-
лении клиенту возможности 
платить в любой форме, но весь-
ма болезненная, например для 
небольшого бара или магазина 
шаговой доступности, где конку-
ренция очень жесткая, и борьба 
идет за каждый лей.

Вот и выходит, что банки, с 
одной стороны, заинтересованы 
в увеличении безналичных пла-
тежей, с другой, стопорят этот 
процесс, стремясь тут же ком-
пенсировать свои затраты за счет 
экономических агентов. В итоге 
мы имеем всего 20 операций в 
год на одну карту, что не окупает 
банковские затраты даже на об-
служивание банкоматов.

Наличность очень сильно бес-
покоит развитые страны, такие 
как США и Евросоюз, а в ЕС 
Молдова рано или поздно войдет. 
Наличные деньги – это непрове-
ренный источник их происхо-
ждения. Поэтому страны вводят 
ограничения на те или иные опе-
рации, стимулируя подконтроль-
ные безналичные платежи.

И нам от этого тоже никуда 
не деться. Надо менять менталь-
ность, причем всем: и банкам, и 
государству, и бизнесу, а потре-
битель подтянется.
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